
официальный вестник муниципального района «Забайкальский район»

газета распространяется бесплатно

№()                
пятница    2014 год

 ÀÁÀÉÊÀËÜÑÊÎÅ
ÐÅÍÈEЗ   ÎÁÎ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЫПУСК

æèçíü çà íåäåëþ

официальный вестник муниципального района «Забайкальский район»

газета распространяется бесплатно

№22(173)                
пятница 24 июня 2016 год

 ÀÁÀÉÊÀËÜÑÊÎÅ
ÐÅÍÈEЗ   ÎÁÎ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЫПУСК

æèçíü çà íåäåëþ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
пгт.Забайкальск

21 июня   2016 года                                                                                             № 259

О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципаль-
ного района «Забайкальский район»  от 29.12.2015г № 222 «Об утверж-
дении  районного бюджета муниципального района «Забайкальский 
район»
на 2016 год»

           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации  
от 31.07.1998г № 145-ФЗ, положением «О бюджетном процессе в муници-
пальном районе «Забайкальский район», утвержденного решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от  22.10.2010г № 139, ру-
ководствуясь статьей 24 Устава муниципального района «Забайкальский 
район»,  Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:
1. Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 29.12.2015 года  № 222  «Об утверждении районного 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2016 год».
1.1. В пункте 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» цифры «345 801,2» заменить цифрами «355 871,1», цифры «334 
293,7» заменить цифрами «344 363,6».
1.2.  В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 Приложения к решению Совета му-
ниципального района «Забайкальский район» цифры «334 293,7» заменить 
цифрами «344 363,6», цифры «212 718,0» заменить цифрами «219 960,5».
1.3. В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 Приложения к решению Совета му-
ниципального района «Забайкальский район» цифры «345 801,2» заменить 
цифрами «355 871,1».
1.4. В статье 6 Приложения к решению Совета муниципального района 
«Забайкальский район» цифры «212 738,3» заменить цифрами «219 980,8».
1.5. В пункте 3 статьи 7 Приложения к решению Совета муниципального 
района «Забайкальский район» цифры «13 157,7» заменить цифрами «10 

761,6».
1.6. В пункте 1 статьи 9 Приложения к решению Совета муниципального 
района «Забайкальский район» цифры «25 982,7» заменить цифрами «28 
876,1».
1.7. Подпункт 1 статьи 9 дополнить абзацем «б» следующего содержания:
«б) бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов поселений на 2016 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей с 
распределением согласно приложению № 11.1 к настоящему решению Со-
вета».
1.8. В абзаце «д» подпункта 2 пункта 1 статьи 9 Приложения к решению 
Совета муниципального района «Забайкальский район» цифры «3 154,0» 
заменить цифрами «2 946,9».
1.9. Пункт 1 статьи 9 дополнить подпунктом 4 абзацами «а» и «б» следую-
щего содержания:
«4) на предоставление субсидий:
а) бюджету сельского поселения «Даурское» на модернизацию объектов 
теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной инфра-
структуры, находящихся в муниципальной собственности на 2016 год в 
сумме 1 500,0 тыс. рублей;
б) бюджету городского поселения «Забайкальское» на реализацию меро-
приятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федераль-
ной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы на 2016 год в сумме 
600,5 тыс. рублей».
1.11. Приложение № 7 изложить в новой редакции (прилагается).
1.12. Приложение № 8 изложить в новой редакции (прилагается).
1.13. Приложение № 9 изложить в новой редакции (прилагается).
1.14. Приложение № 13 таблица 4 изложить в новой редакции (прилага-
ется).
2.  Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава муниципального района     
«Забайкальский район»                                                                                 А.М. Эпов

Приложение № 7
к решению Совета муниципаль-

ного района 
«Забайкальский район»  

от 21  июня  2016 года № 259  

Формы межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2016 году

Код бюджетной 
классификации 
Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма (тыс. рублей)

1 2 3

2 02 00000 00 
0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  в том числе: 219 980,8

2 02 01000 00 
0000 151

Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 22 978,0

2 02 01001 05 
0000 151

Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание  бюджетной обеспеченности 22 678,0

2 02 01003 05 
0000 151

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 300,0

2 02 02000 00 
0000 151

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 5 884,7

2 02 02051 05 
0000 151

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных целевых программ 1 014,0

2 02 02999 05 
0000 151

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 4 870,7



«Забайкальское обозрение»                            
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   3«Забайкальское обозрение»                               

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   2
2 02 03000 00 
0000 151

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 188 631,5

2 02 03015 05 
0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты

1 407,9

2 02 03024 05 
0000 151

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 186 382,2

2 02 03121 05 
0000 151

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 841,4

2 02 04000 00 
0000 151

Иные межбюджетные трансферты 2 486,6

2 02 04012 05 
0000 151

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня

2 267,7

2 02 04014 05 
0000 151

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

218,9

Приложение № 8
к решению Совета муниципального 

района 
«Забайкальский район» 

от 21  июня  2016 года № 259

Распределение  бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам,  целевым статьям,группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2016 год

Наименование показателя Коды Сумма              (тыс. рублей)

Рз ПР ЦСР ВР

Общегосударственные вопросы 01 00   62 771,2

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02   1 397,4

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

01 02 00 0 00 89505  1 397,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 02 00 0 00 89505 100 1 397,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 00 0 00 89505 120 1 397,4

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований 

01 03   2 637,0

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления

01 03 00 0 00 20400  2 287,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 03 00 0 00 20400 100 1 699,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 00 0 00 20400 120 1 699,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 03 00 0 00 20400 200 586,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 03 00 0 00 20400 240 586,6

Иные бюджетные ассигнования 01 03 00 0 00 20400 800 1,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 00 0 00 20400 850 1,0

Депутаты представительного органа муниципального образования 01 03 00 0 00 21200  350,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 03 00 0 00 21200 100 350,0

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 00 0 00 21200 120 350,0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации, местных администраций

01 04   31 102,3

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 
самоуправления

01 04 00 0 00 20400  512,1

Межбюджетные трансферты 01 04 00 0 00 20400 500 512,1

Субвенции 01 04 00 0 00 20400 530 512,1

Осуществление государственного полномочия в сфере государственного управления 
охранной труда

01 04 00 0 00 79206  233,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00 0 00 79206 100 233,0

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 00 0 00 79206 120 233,0

Осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий 
в Забайкальском крае

01 04 00 0 00 79207  4,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 79207 200 4,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 00 0 00 79207 240 4,4

Межбюджетные трансферты 01 04 00 0 00 79207 500 0,5

Субвенции 01 04 00 0 00 79207 530 0,5

Осуществление государственного полномочия по созданию комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий

01 04 00 0 00 79210  252,5

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00 0 00 79210 100 252,5

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 00 0 00 79210 120 252,5

Осуществление государственного полномочия по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Забайкальского края

01 04 00 0 00 79222  50,1

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00 0 00 79222 100 40,2

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 00 0 00 79222 120 40,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 79222 200 9,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 00 0 00 79222 240 9,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

01 04 00 0 00 89505  30 049,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00 0 00 89505 100 28 771,2

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 00 0 00 89505 120 28 771,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 89505 200 1 234,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 00 0 00 89505 240 1 234,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 00 0 00 89505 800 44,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 00 0 00 89505 850 44,5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06   10 257,1

Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий по расчету 
и предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

01 06 00 0 00 79204  94,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 06 00 0 00 79204 100 94,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 00 0 00 79204 120 94,4

Осуществление государственного полномочия по установлению отдельных нормативов 
формирования расходов органов  местного самоуправления поселений

01 06 00 0 00 79216  0,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 00 0 00 79216 200 0,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 06 00 0 00 79216 240 0,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

01 06 00 0 00 89501  10 162,3

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 06 00 0 00 89501 100 9 345,2

Расходы на выплату персоналу государственных  (муниципальных) органов 01 06 00 0 00 89501 120 9 345,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 06 00 0 00 89501 200 804,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 06 00 0 00 89501 240 804,8

Иные бюджетные ассигнования 01 06 00 0 00 89501 800 12,3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 00 0 00 89501 850 12,3

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   873,3

Выборы в представительный орган муниципального образования 01 07 00 0 00 02002  873,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 07 00 0 00 02002 200 873,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 07 00 0 00 02002 240 873,3

Другие общегосударственные вопросы 01 13   16 504,1

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

01 13 00 0 00 51200  18,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 00 0 00 51200 200 18,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 00 0 00 51200 240 18,5

Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 01 13 00 0 00 53910  841,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 00 0 00 53910 600 841,4

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 00 0 00 53910 610 841,4

Муниципальная программа «Управление муниципальной собственностью 
муниципального района «Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

01 13 00 0 00 89502  750,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 13 00 0 00 89502 200 750,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 00 0 00 89502 240 750,0

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район»

01 13 00 0 00 89504  243,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 00 0 00 89504 600 243,9



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   4 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   5
Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 00 0 00 89504 610 243,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

01 13 00 0 00 89505  14 339,9

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 00 0 00 89505 100 1 978,7

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 01 13 00 0 00 89505 110 1 978,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01 13 00 0 00 89505 600 12 361,2

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 00 0 00 89505 610 12 361,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 13 00 0 00 93990  310,4

Межбюджетные трансферты 01 13 00 0 00 93990 500 310,4

Субвенции 01 13 00 0 00 93990 530 310,4

Национальная оборона 02 00   1 407,9

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   1 407,9

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 00 0 00 51180  1 407,9

Межбюджетные трансферты 02 03 00 0 00 51180 500 1 407,9

Субвенции 02 03 00 0 00 51180 530 1 407,9

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00   2 660,8

Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

03 09   2 660,8

Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации

03 09 00 0 00 00704  2 267,7

Межбюджетные трансферты 03 09 00 0 00 00704 500 2 267,7

Иные межбюджетные трансферты 03 09 00 0 00 00704 540 2 267,7

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-
2020 годы»

03 09 00 0 00 89509  393,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 03 09 00 0 00 89509 200 286,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 09 00 0 00 89509 240 286,0

Межбюджетные трансферты 03 09 00 0 00 89509 500 107,1

Субвенции 03 09 00 0 00 89509 530 107,1

Национальная  экономика 04 00   5 974,0

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   1 109,6

Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

04 05 00 0 00 50180  413,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 05 00 0 00 50180 600 413,5

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 00 0 00 50180 610 413,5

Софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий в 
рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года»

04 05 00 0 00 R0180  346,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 05 00 0 00 R0180 600 346,1

Субсидии бюджетным учреждениям 04 05 00 0 00 R0180 610 346,1

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2016-2020 годы)»

04 05 00 0 00 89507  350,0

Иные бюджетные ассигнования 04 05 00 0 00 89507 800 350,0

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

04 05 00 0 00 89507 810 350,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   4 333,4

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 04 09 00 0 00 41512  3 875,8

Межбюджетные трансферты 04 09 00 0 00 41512 500 2 765,8

Субвенции 04 09 00 0 00 41512 530 2 765,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 09 00 0 00 41512 600 1 110,0

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 00 0 00 41512 610 1 110,0

Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

04 09 00 0 00 41513  181,1

Межбюджетные трансферты 04 09 00 0 00 41513 500 181,1

Субвенции 04 09 00 0 00 41513 530 181,1

Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, 
не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а 
также их капитальный ремонт и ремонт

04 09 00 0 00 74315  276,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

04 09 00 0 00 74315 600 276,5

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 00 0 00 74315 610 276,5

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   531,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие (2016-2020 годы)» 04 12 00 0 00 89506  85,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 00 0 00 89506 200 85,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 00 0 00 89506 240 85,0

Муниципальная программа «Муниципальное регулирование территориального развития 
муниципального района «Забайкальский район»

04 12 00 0 00 89511  446,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 04 12 00 0 00 89511 200 446,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 00 0 00 89511 240 446,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00   6 757,4

Жилищное хозяйство 05 01   3 700,9

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 05 01 00 0 00 45002  3 400,9

Межбюджетные трансферты 05 01 00 0 00 45002 500 3 400,9

Субвенции 05 01 00 0 00 45002 530 3 400,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 05 01 00 0 00 93990  300,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

05 01 00 0 00 93990 600 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 05 01 00 0 00 93990 610 300,0

Коммунальное хозяйство 05 02   2 447,9

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 00 0 00 45105  947,9

Межбюджетные трансферты 05 02 00 0 00 45105 500 947,9

Субвенции 05 02 00 0 00 45105 530 947,9

Модернизация объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности

05 02 00 0 00 74905  1 500,0

Межбюджетные трансферты 05 02 00 0 00 74905 500 1 500,0

Субсидии 05 02 00 0 00 74905 520 1 500,0

Благоустройство 05 03   608,6

Организация и содержание мест захоронения 05 03 00 0 00 60004  304,2

Межбюджетные трансферты 05 03 00 0 00 60004 500 304,2

Субвенции 05 03 00 0 00 60004 530 304,2

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 00 0 00 60005  304,4

Межбюджетные трансферты 05 03 00 0 00 60005 500 304,4

Субвенции 05 03 00 0 00 60005 530 304,4

Образование 07 00   243 032,3

Образование 07 00   243 032,3

Дошкольное образование 07 01   57 346,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 01 00 0 00 42099  13 765,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 01 00 0 00 42099 600 13 765,9

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 00 0 00 42099 610 13 765,9

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

07 01 00 0 00 71201  39 269,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 01 00 0 00 71201 600 39 269,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 00 0 00 71201 610 39 269,0

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

07 01 00 0 00 89512  4 311,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 01 00 0 00 89512 600 4 311,8

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 00 0 00 89512 610 4 311,8

Общее образование 07 02   179 800,8

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы

07 02 00 0 00 10202  352,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 10202 600 352,5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 10202 610 352,5

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние 07 02 00 0 00 42199  23 968,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 02 00 0 00 42199  23 968,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 42199 600 23 968,6



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   6 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   7
Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 42199 610 16 032,3

Субсидии автономным учреждениям 07 02 00 0 00 42199 620 7 936,3

Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 00 0 00 42399  15 054,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 02 00 0 00 42399  15 054,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 42399 600 15 054,0

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 42399 610 15 054,0

Реализация Закона Забайкальского края  «Об отдельных вопросах в сфере образования» 
в части увеличения тарифной ставки (должностного оклада) на 25 процентов в поселках 
городского типа (рабочих поселках) (кроме  педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных учреждений)

07 02 00 0 00 71101  972,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 71101 600 972,6

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 71101 610 972,6

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

07 02 00 0 00 71201  127 502,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 71201 600 127 502,4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 71201 610 86 814,5

Субсидии автономным учреждениям 07 02 00 0 00 71201 620 40 687,9

Обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края

07 02 00 0 00 71218  1 143,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 71218 600 1 143,3

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 71218 610 990,8

Субсидии автономным учреждениям 07 02 00 0 00 71218 620 152,5

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

07 02 00 0 00 89512  10 807,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 02 00 0 00 89512 600 10 807,4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 00 0 00 89512 610 10 495,3

Субсидии автономным учреждениям 07 02 00 0 00 89512 620 312,1

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   4 188,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 07 00 0 00 43299  1 705,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 07 00 0 00 43299 600 1 705,2

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 00 0 00 43299 610 1 705,2

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 07 07 00 0 00 71432  1 775,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 07 00 0 00 71432 600 1 775,5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 00 0 00 71432 610 1 681,4

Субсидии автономным учреждениям 07 07 00 0 00 71432 620 94,1

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

07 07 00 0 00 89512  653,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 07 00 0 00 89512 600 653,9

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 00 0 00 89512 610 645,2

Субсидии автономным учреждениям 07 07 00 0 00 89512 620 8,7

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 07 07 00 0 00 S0432  54,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 07 00 0 00 S0432 600 54,2

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 00 0 00 S0432 610 54,2

Другие вопросы в области образования 07 09   1 696,0

Мероприятия в области образования 07 09 00 0 00 43609  500,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 00 0 00 43609 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

07 09 00 0 00 43609 240 500,0

Администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними

07 09 00 0 00 79211  1 036,5

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

07 09 00 0 00 79211 100 1 036,5

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 00 0 00 79211 120 1 036,5

Администрирование государственного полномочия по обеспечению бесплатным 
питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Забайкальского края

07 09 00 0 00 79219  24,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 09 00 0 00 79219 600 24,5

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 00 0 00 79219 610 21,5

Субсидии автономным учреждениям 07 09 00 0 00 79219 620 3,0

Администрирование государственного полномочия по предоставлению компенсации 
затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому

07 09 00 0 00 79229  21,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 00 0 00 79229 200 21,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 09 00 0 00 79229 240 21,6

Осуществление органами местного самоуправления государственного полномочия 
по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях

07 09 00 0 00 79231  63,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

07 09 00 0 00 79231 600 63,4

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 00 0 00 79231 610 63,4

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 07 09 00 0 00 89503  50,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 07 09 00 0 00 89503 200 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

07 09 00 0 00 89503 240 50,0

Культура, кинематография 08 00   1 884,7

Культура 08 01   1 884,7

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

08 01 00 0 00 89508  1 884,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 08 01 00 0 00 89508 200 673,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

08 01 00 0 00 89508 240 673,9

Межбюджетные трансферты 08 01 00 0 00 89508 500 1 210,8

Субвенции 08 01 00 0 00 89508 530 1 210,8

Социальная политика 10 00   17 004,2

Пенсионное обеспечение 10 01   1 620,5

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 00 0 00 49101  1 620,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 00 0 00 49101 300 1 620,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 00 0 00 49101 310 1 620,5

Социальное обеспечение население 10 03   850,5

Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

10 03 00 0 00 50200  600,5

Межбюджетные трансферты 10 03 00 0 00 50200 500 600,5

Субсидии 10 03 00 0 00 50200 520 600,5

Муниципальная программа «Муниципальное регулирование территориального развития 
муниципального района «Забайкальский район»

10 03 00 0 00 89511  250,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 00 0 00 89511 300 250,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 00 0 00 89511 320 250,0

Охрана семьи и детства 10 04   14 403,2

Предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-
инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому

10 04 00 0 00 71228  120,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 71228 300 120,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 00 0 00 71228 320 120,7

Предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях

10 04 00 0 00 71230  2 046,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 10 04 00 0 00 71230 200 19,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

10 04 00 0 00 71230 240 19,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 71230 300 2 026,2

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 00 0 00 71230 320 2 026,2

Назначение и выплата вознаграждения опекунам (попечителям) 10 04 00 0 00 72404  167,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 72404 300 167,3

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 00 0 00 72404 320 167,3

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

10 04 00 0 00 72401  8 798,6

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в приемных семьях

10 04 00 0 00 72411  1 066,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 72411 300 1 066,2

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 00 0 00 72411 310 1 066,2

Выплата вознаграждения приемным родителям 10 04 00 0 00 72421  625,0



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   8 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 72421 300 625,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 00 0 00 72421 320 625,0

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей)

10 04 00 0 00 72431  7 107,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 10 04 00 0 00 72431 200 2,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

10 04 00 0 00 72431 240 2,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 72431 300 7 105,4

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 00 0 00 72431 310 7 105,4

Предоставление жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей во исполнение вступивших в законную силу 
судебных постановлений

10 04 00 0 00 74580  2 300,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 04 00 0 00 74580 400 2 300,0

Бюджетные инвестиции 10 04 00 0 00 74580 410 2 300,0

Администрирование государственного полномочия по финансовому обеспечению 
исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении 
жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

10 04 00 0 00 79580  1,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 10 04 00 0 00 79580 200 1,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

10 04 00 0 00 79580 240 1,0

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

10 04 00 0 00 89512  969,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 00 0 00 89512 300 969,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 00 0 00 89512 310 969,5

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   130,0

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 10 06 00 0 00 89503  80,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10 06 00 0 00 89503 600 80,0

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 00 0 00 89503 610 80,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления 
муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

10 06 00 0 00 89505  50,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

10 06 00 0 00 89505 600 50,0

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений)

10 06 00 0 00 89505 630 50,0

Физическая культура  и спорт 11 00   620,8

Физическая культура 11 01   400,8

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 11 01 00 0 00 89503  29,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11 01 00 0 00 89503 200 29,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

11 01 00 0 00 89503 240 29,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
районе «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

11 01 00 0 00 89513  371,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 11  01 00 0 00 89513 200 371,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) 
нужд

11  01 00 0 00 89513 240 371,8

Массовый спорт 11 02   220,0

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2020 годы)» 11 02 00 0 00 89514  220,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

11 02 00 0 00 89514 600 220,0

Субсидии бюджетным учреждениям 11 02 00 0 00 89514 610 220,0

Средства массовой информации 12 00   387,0

Периодическая печать и издательства 12 02   387,0

Периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления 12 02 00 0 00 45799  387,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

12 02 00 0 00 45799 600 387,0

Субсидии автономным учреждениям 12 02 00 0 00 45799 620 387,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 00   316,0

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01   316,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

13 01 00 0 00 89501  316,0

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 00 0 00 89501 700 316,0

Обслуживание муниципального долга 13 01 00 0 00 89501 730 316,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

14 00   13 054,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований

14 01   13 054,8

Исполнение органами местного самоуправления государственных полномочий по расчету 
и предоставлению дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности

14 01 00 0 00 78060  3 234,0

Межбюджетные трансферты 14 01 00 0 00 78060 500 3 234,0

Дотации 14 01 00 0 00 78060 510 3 234,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

14 01 00 0 00 89501  8 820,8

Межбюджетные трансферты 14 01 00 0 00 89501 500 8 820,8

Дотации 14 01 00 0 00 89501 510 8 820,8

На поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 14 02 00 0 00 89501  1 000,0

Межбюджетные трансферты 14 02 00 0 00 89501 500 1 000,0

Дотации 14 02 00 0 00 89501 510 1 000,0

Итого расходов     355 871,1
Приложение № 9

к решению Совета муниципального района 
«Забайкальский район»  

от 21  июня  2016 года № 259   
Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2016 год

Наименование показателя Коды ведомственной классификации Сумма               
(тыс. рублей)

Код 
ведомства

РЗ ПР ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7

Администрация муниципального района «Забайкальский район» 917     54 657,8

Общегосударственные вопросы 917 01 00   34 734,3

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

917 01 02   1 397,4

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

917 01 02 00 0 00 89505  1 397,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 02 00 0 00 89505 100 1 397,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 01 02 00 0 00 89505 120 1 397,4

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации, местных администраций

917 01 04   30 589,7

Осуществление государственного полномочия в сфере государственного управления охранной 
труда

917 01 04 00 0 00 79206  233,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 04 00 0 00 79206 100 233,0

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 01 04 00 0 00 79206 120 233,0

Осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий в 
Забайкальском крае

917 01 04 00 0 00 79207  4,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 79207 200 4,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 79207 240 4,4

Осуществление государственного полномочия по созданию комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий

917 01 04 00 0 00 79210  252,5

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 04 00 0 00 79210 100 252,5

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 01 04 00 0 00 79210 120 252,5

Осуществление государственного полномочия по сбору информации от поселений, входящих 
в муниципальный район, необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Забайкальского края

917 01 04 00 0 00 79222  50,1

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 04 00 0 00 79222 100 40,2

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 01 04 00 0 00 79222 120 40,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 79222 200 9,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 79222 240 9,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

917 01 04 00 0 00 89505  30 049,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 04 00 0 00 89505 100 28 771,2

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 01 04 00 0 00 89505 120 28 771,2

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 89505 200 1 234,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 01 04 00 0 00 89505 240 1 234,0

Иные бюджетные ассигнования 917 01 04 00 0 00 89505 800 44,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 917 01 04 00 0 00 89505 850 44,5

Другие общегосударственные вопросы 917 01 13   2 747,2



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   10 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   11
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

917 01 13 00 0 00 51200  18,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 00 0 00 51200 200 18,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 00 0 00 51200 240 18,5

Муниципальная программа «Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2016-2020 годы)»

917 01 13 00 0 00 89502  750,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 00 0 00 89502 200 750,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 01 13 00 0 00 89502 240 750,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

917 01 13 00 0 00 89505  1 978,7

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 01 13 00 0 00 89505 100 1 978,7

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 917 01 13 00 0 00 89505 110 1 978,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 917 03 00              286,0

Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

917 03 09   286,0

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 
годы»

917 03 09 00 0 00 89509  286,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 03 09 00 0 00 89509 200 286,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 03 09 00 0 00 89509 240 286,0

Национальная  экономика 917 04 00   881,0

Сельское хозяйство и рыболовство 917 04 05   350,0

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2016-2020 годы)»

917 04 05 00 0 00 89507  350,0

Иные бюджетные ассигнования 917 04 05 00 0 00 89507 800 350,0

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг

917 04 05 00 0 00 89507 810 350,0

Другие вопросы в области национальной экономики 917 04 12   531,0

Муниципальная программа «Экономическое развитие (2016-2020 годы)» 917 04 12 00 0 00 89506  85,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 04 12 00 0 00 89506 200 85,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 04 12 00 0 00 89506 240 85,0

Муниципальная программа «Муниципальное регулирование территориального развития 
муниципального района «Забайкальский район»

917 04 12 00 0 00 89511  446,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 04 12 00 0 00 89511 200 446,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 04 12 00 0 00 89511 240 446,0

Образование 917 07 00   1 608,1

Другие вопросы в области образования 917 07 09   1 608,1

Мероприятия в области образования 917 07 09 00 0 00 43609  500,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 43609 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 43609 240 500,0

Администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними

917 07 09 00 0 00 79211  1 036,5

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

917 07 09 00 0 00 79211 100 1 036,5

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 917 07 09 00 0 00 79211 120 1 036,5

Администрирование государственного полномочия по предоставлению компенсации 
затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому

917 07 09 00 0 00 79229  21,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 79229 200 21,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 79229 240 21,6

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 917 07 09 00 0 00 89503  50,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 89503 200 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 07 09 00 0 00 89503 240 50,0

Культура, кинематография 917 08 00   673,9

Культура 917 08 01   673,9

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

917 08 01 00 0 00 89508  673,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 08 01 00 0 00 89508 200 673,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 08 01 00 0 00 89508 240 673,9

Социальная политика 917 10 00   16 073,7

Пенсионное обеспечение 917 10 01   1 620,5

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 917 10 01 00 0 00 49101  1 620,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 01 00 0 00 49101 300 1 620,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 917 10 01 00 0 00 49101 310 1 620,5

Охрана семьи и детства 917 10 04   14 403,2

Предоставление компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов 
на обучение по основным общеобразовательным программам на дому

917 10 04 00 0 00 71228  120,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 71228 300 120,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 917 10 04 00 0 00 71228 320 120,7

Предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях

917 10 04 00 0 00 71230  2 046,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 71230 200 19,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 71230 240 19,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 71230 300 2 026,2

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 917 10 04 00 0 00 71230 320 2 026,2

Назначение и выплата вознаграждения опекунам (попечителям) 917 10 04 00 0 00 72404  167,3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 72404 300 167,3

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 917 10 04 00 0 00 72404 320 167,3

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

917 10 04 00 0 00 72401  8 798,6

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в приемных семьях

917 10 04 00 0 00 72411  1 066,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 72411 300 1 066,2

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 917 10 04 00 0 00 72411 310 1 066,2

Выплата вознаграждения приемным родителям 917 10 04 00 0 00 72421  625,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 72421 300 625,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 917 10 04 00 0 00 72421 320 625,0

Выплата ежемесячных денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей)

917 10 04 00 0 00 72431  7 107,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 72431 200 2,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 72431 240 2,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 72431 300 7 105,4

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 917 10 04 00 0 00 72431 310 7 105,4

Предоставление жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей во исполнение вступивших в законную силу судебных постановлений

917 10 04 00 0 00 74580  2 300,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 917 10 04 00 0 00 74580 400 2 300,0

Бюджетные инвестиции 917 10 04 00 0 00 74580 410 2 300,0

Администрирование государственного полномочия по финансовому обеспечению исполнения 
вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении жилых помещений по 
договорам социального найма детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

917 10 04 00 0 00 79580  1,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 79580 200 1,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 10 04 00 0 00 79580 240 1,0

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

917 10 04 00 0 00 89512  969,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 917 10 04 00 0 00 89512 300 969,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 917 10 04 00 0 00 89512 310 969,5

Другие вопросы в области социальной политики 917 10 06   50,0

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

917 10 06 00 0 00 89505  50,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

917 10 06 00 0 00 89505 600 50,0

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений)

917 10 06 00 0 00 89505 630 50,0

Физическая культура  и спорт 917 11 00   400,8

Физическая культура 917 11 01   400,8

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 917 11 01 00 0 00 89503  29,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 11 01 00 0 00 89503 200 29,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 11 01 00 0 00 89503 240 29,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе 
«Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

917 11 01 00 0 00 89513  371,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 917 11  01 00 0 00 89513 200 371,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  (муниципальных) нужд 917 11  01 00 0 00 89513 240 371,8

Совет муниципального района «Забайкальский район» 901     2 637,0

Общегосударственные вопросы 901 01 00   2 637,0

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 

901 01 03   2 637,0



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   12 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   13
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 901 01 03 00 0 00 20400  2 287,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 03 00 0 00 20400 100 1 699,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 901 01 03 00 0 00 20400 120 1 699,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 901 01 03 00 0 00 20400 200 586,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 901 01 03 00 0 00 20400 240 586,6

Иные бюджетные ассигнования 901 01 03 00 0 00 20400 800 1,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 01 03 00 0 00 20400 850 1,0

Депутаты представительного органа муниципального образования 901 01 03 00 0 00 21200  350,0

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

901 01 03 00 0 00 21200 100 350,0

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 901 01 03 00 0 00 21200 120 350,0

Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» 902     296 644,9

Общегосударственные вопросы 902 01 00   23 468,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации, местных администраций

902 01 04   512,6

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 902 01 04 00 0 00 20400  512,1

Межбюджетные трансферты 902 01 04 00 0 00 20400 500 512,1

Субвенции 902 01 04 00 0 00 20400 530 512,1

Осуществление государственного полномочия по созданию административных комиссий в 
Забайкальском крае

902 01 04 00 0 00 79207  0,5

Межбюджетные трансферты 902 01 04 00 0 00 79207 500 0,5

Субвенции 902 01 04 00 0 00 79207 530 0,5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

902 01 06   8 325,7

Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий по расчету и 
предоставлению бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

902 01 06 00 0 00 79204  94,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 06 00 0 00 79204 100 94,4

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 902 01 06 00 0 00 79204 120 94,4

Осуществление государственного полномочия по установлению отдельных нормативов 
формирования расходов органов  местного самоуправления поселений

902 01 06 00 0 00 79216  0,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 01 06 00 0 00 79216 200 0,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 902 01 06 00 0 00 79216 240 0,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

902 01 06 00 0 00 89501  8 230,9

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 01 06 00 0 00 89501 100 7 578,5

Расходы на выплату персоналу государственных  (муниципальных) органов 902 01 06 00 0 00 89501 120 7 578,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 01 06 00 0 00 89501 200 643,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 902 01 06 00 0 00 89501 240 643,1

Иные бюджетные ассигнования 902 01 06 00 0 00 89501 800 9,3

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 06 00 0 00 89501 850 9,3

Обеспечение проведения выборов и референдумов 902 01 07   873,3

Выборы в представительный орган муниципального образования 902 01 07 00 0 00 02002  873,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 01 07 00 0 00 02002 200 873,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 902 01 07 00 0 00 02002 240 873,3

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13   13 756,9

Проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 902 01 13 00 0 00 53910  841,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 01 13 00 0 00 53910 600 841,4

Субсидии бюджетным учреждениям 902 01 13 00 0 00 53910 610 841,4

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 
электронного правительства в муниципальном районе «Забайкальский район»

902 01 13 00 0 00 89504  243,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 01 13 00 0 00 89504 600 243,9

Субсидии бюджетным учреждениям 902 01 13 00 0 00 89504 610 243,9

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления муниципального 
района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

902 01 13 00 0 00 89505  12 361,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 01 13 00 0 00 89505 600 12 361,2

Субсидии бюджетным учреждениям 902 01 13 00 0 00 89505 610 12 361,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 01 13 00 0 00 93990  310,4

Межбюджетные трансферты 902 01 13 00 0 00 93990 500 310,4

Субвенции 902 01 13 00 0 00 93990 530 310,4

Национальная оборона 902 02 00   1 407,9

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 902 02 03   1 407,9

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

902 02 03 00 0 00 51180  1 407,9

Межбюджетные трансферты 902 02 03 00 0 00 51180 500 1 407,9

Субвенции 902 02 03 00 0 00 51180 530 1 407,9

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 902 03 00   2 374,8

Защита населения и территории от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

902 03 09   2 374,8

Резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации

902 03 09 00 0 00 00704  2 267,7

Межбюджетные трансферты 902 03 09 00 0 00 00704 500 2 267,7

Иные межбюджетные трансферты 902 03 09 00 0 00 00704 540 2 267,7

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 
годы»

902 03 09 00 0 00 89509  107,1

Межбюджетные трансферты 902 03 09 00 0 00 89509 500 107,1

Субвенции 902 03 09 00 0 00 89509 530 107,1

Национальная  экономика 902 04 00   5 093,0

Сельское хозяйство и рыболовство 902 04 05   759,6

Реализация мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

902 04 05 00 0 00 50180  413,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 04 05 00 0 00 50180 600 413,5

Субсидии бюджетным учреждениям 902 04 05 00 0 00 50180 610 413,5

Софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий в рамках 
федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 
годы и на период до 2020 года»

902 04 05 00 0 00 R0180  346,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 04 05 00 0 00 R0180 600 346,1

Субсидии бюджетным учреждениям 902 04 05 00 0 00 R0180 610 346,1

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 902 04 09   4 333,4

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 902 04 09 00 0 00 41512  3 875,8

Межбюджетные трансферты 902 04 09 00 0 00 41512 500 2 765,8

Субвенции 902 04 09 00 0 00 41512 530 2 765,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 04 09 00 0 00 41512 600 1 110,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 04 09 00 0 00 41512 610 1 110,0

Капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов

902 04 09 00 0 00 41513  181,1

Межбюджетные трансферты 902 04 09 00 0 00 41513 500 181,1

Субвенции 902 04 09 00 0 00 41513 530 181,1

Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их 
капитальный ремонт и ремонт

902 04 09 00 0 00 74315  276,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 04 09 00 0 00 74315 600 276,5

Субсидии бюджетным учреждениям 902 04 09 00 0 00 74315 610 276,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 902 05 00   6 757,4

Жилищное хозяйство 902 05 01   3 700,9

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 902 05 01 00 0 00 45002  3 400,9

Межбюджетные трансферты 902 05 01 00 0 00 45002 500 3 400,9

Субвенции 902 05 01 00 0 00 45002 530 3 400,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 05 01 00 0 00 93990  300,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 05 01 00 0 00 93990 600 300,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 05 01 00 0 00 93990 610 300,0

Коммунальное хозяйство 902 05 02   2 447,9

Мероприятия в области коммунального хозяйства 902 05 02 00 0 00 45105  947,9

Межбюджетные трансферты 902 05 02 00 0 00 45105 500 947,9

Субвенции 902 05 02 00 0 00 45105 530 947,9



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   14 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   15
Модернизация объектов теплоэнергетики и капитальный ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности

902 05 02 00 0 00 74905  1 500,0

Межбюджетные трансферты 902 05 02 00 0 00 74905 500 1 500,0

Субсидии 902 05 02 00 0 00 74905 520 1 500,0

Благоустройство 902 05 03   608,6

Организация и содержание мест захоронения 902 05 03 00 0 00 60004  304,2

Межбюджетные трансферты 902 05 03 00 0 00 60004 500 304,2

Субвенции 902 05 03 00 0 00 60004 530 304,2

Прочие мероприятия по благоустройству 902 05 03 00 0 00 60005  304,4

Межбюджетные трансферты 902 05 03 00 0 00 60005 500 304,4

Субвенции 902 05 03 00 0 00 60005 530 304,4

Образование 902 07 00   241 424,2

Дошкольное образование 902 07 01   57 346,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 01 00 0 00 42099  13 765,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 01 00 0 00 42099 600 13 765,9

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 00 0 00 42099 610 13 765,9

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

902 07 01 00 0 00 71201  39 269,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 01 00 0 00 71201 600 39 269,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 00 0 00 71201 610 39 269,0

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

902 07 01 00 0 00 89512  4 311,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 01 00 0 00 89512 600 4 311,8

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 01 00 0 00 89512 610 4 311,8

Общее образование 902 07 02   179 800,8

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не включенные в целевые 
программы

902 07 02 00 0 00 10202  352,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 10202 600 352,5

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 10202 610 352,5

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние 902 07 02 00 0 00 42199  23 968,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 02 00 0 00 42199  23 968,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 42199 600 23 968,6

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 42199 610 16 032,3

Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 00 0 00 42199 620 7 936,3

Учреждения по внешкольной работе с детьми 902 07 02 00 0 00 42399  15 054,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 02 00 0 00 42399  15 054,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 42399 600 15 054,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 42399 610 15 054,0

Реализация Закона Забайкальского края  «Об отдельных вопросах в сфере образования» 
в части увеличения тарифной ставки (должностного оклада) на 25 процентов в поселках 
городского типа (рабочих поселках) (кроме  педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных учреждений)

902 07 02 00 0 00 71101  972,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 71101 600 972,6

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 71101 610 972,6

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

902 07 02 00 0 00 71201  127 502,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 71201 600 127 502,4

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 71201 610 86 814,5

Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 00 0 00 71201 620 40 687,9

Обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края

902 07 02 00 0 00 71218  1 143,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 71218 600 1 143,3

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 71218 610 990,8

Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 00 0 00 71218 620 152,5

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

902 07 02 00 0 00 89512  10 807,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 02 00 0 00 89512 600 10 807,4

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 02 00 0 00 89512 610 10 495,3

Субсидии автономным учреждениям 902 07 02 00 0 00 89512 620 312,1

Молодежная политика и оздоровление детей 902 07 07   4 188,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 902 07 07 00 0 00 43299  1 705,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 07 00 0 00 43299 600 1 705,2

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 00 0 00 43299 610 1 705,2

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 902 07 07 00 0 00 71432  1 775,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 07 00 0 00 71432 600 1 775,5

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 00 0 00 71432 610 1 681,4

Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 00 0 00 71432 620 94,1

Муниципальная программа «Развитие образования муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

902 07 07 00 0 00 89512  653,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 07 00 0 00 89512 600 653,9

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 00 0 00 89512 610 645,2

Субсидии автономным учреждениям 902 07 07 00 0 00 89512 620 8,7

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 902 07 07 00 0 00 S0432  54,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 07 00 0 00 S0432 600 54,2

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 07 00 0 00 S0432 610 54,2

Другие вопросы в области образования 902 07 09   87,9

Администрирование государственного полномочия по обеспечению бесплатным питанием 
детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Забайкальского края

902 07 09 00 0 00 79219  24,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 09 00 0 00 79219 600 24,5

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 09 00 0 00 79219 610 21,5

Субсидии автономным учреждениям 902 07 09 00 0 00 79219 620 3,0

Осуществление органами местного самоуправления государственного полномочия по 
предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях

902 07 09 00 0 00 79231  63,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 07 09 00 0 00 79231 600 63,4

Субсидии бюджетным учреждениям 902 07 09 00 0 00 79231 610 63,4

Культура, кинематография 902 08 00   1 210,8

Культура 902 08 01   1 210,8

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района «Забайкальский 
район» (2016-2020 годы)»

902 08 01 00 0 00 89508  1 210,8

Межбюджетные трансферты 902 08 01 00 0 00 89508 500 1 210,8

Субвенции 902 08 01 00 0 00 89508 530 1 210,8

Социальная политика 902 10 00   930,5

Социальное обеспечение население 902 10 03   850,5

Реализация мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 
целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

902 10 03 00 0 00 50200  600,5

Межбюджетные трансферты 902 10 03 00 0 00 50200 500 600,5

Субсидии 902 10 03 00 0 00 50200 520 600,5

Муниципальная программа «Муниципальное регулирование территориального развития 
муниципального района «Забайкальский район»

902 10 03 00 0 00 89511  250,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 10 03 00 0 00 89511 300 250,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 902 10 03 00 0 00 89511 320 250,0

Другие вопросы в области социальной политики 902 10 06   80,0

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2016-2020 годы» 902 10 06 00 0 00 89503  80,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 10 06 00 0 00 89503 600 80,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 10 06 00 0 00 89503 610 80,0

Физическая культура  и спорт 902 11 00   220,0

Массовый спорт 902 11 02   220,0

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий (2016-2020 годы)» 902 11 02 00 0 00 89514  220,0



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   16 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   17
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 11 02 00 0 00 89514 600 220,0

Субсидии бюджетным учреждениям 902 11 02 00 0 00 89514 610 220,0

Средства массовой информации 902 12 00   387,0

Периодическая печать и издательства 902 12 02   387,0

Периодические издания, учрежденные органами местного самоуправления 902 12 02 00 0 00 45799  387,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

902 12 02 00 0 00 45799 600 387,0

Субсидии автономным учреждениям 902 12 02 00 0 00 45799 620 387,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 902 13 00   316,0

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 902 13 01   316,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

902 13 01 00 0 00 89501  316,0

Обслуживание государственного (муниципального) долга 902 13 01 00 0 00 89501 700 316,0

Обслуживание муниципального долга 902 13 01 00 0 00 89501 730 316,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

902 14 00   13 054,8

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

902 14 01   12 054,8

Исполнение органами местного самоуправления государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности

902 14 01 00 0 00 78060  3 234,0

Межбюджетные трансферты 902 14 01 00 0 00 78060 500 3 234,0

Дотации 902 14 01 00 0 00 78060 510 3 234,0

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

902 14 01 00 0 00 89501  8 820,8

Межбюджетные трансферты 902 14 01 00 0 00 89501 500 8 820,8

Дотации 902 14 01 00 0 00 89501 510 8 820,8

На поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 902 14 02 00 0 00 89501  1 000,0

Межбюджетные трансферты 902 14 02 00 0 00 89501 500 1 000,0

Дотации 902 14 02 00 0 00 89501 510 1 000,0

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального района 903     1 931,4

Общегосударственные вопросы 903 01 00   1 931,4

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

903 01 06   1 931,4

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района «Забайкальский район» на 2016-2020 годы»

903 01 06 00 0 00 89501  1 931,4

Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 01 06 00 0 00 89501 100 1 766,7

Расходы на выплату персоналу государственных  (муниципальных) органов 903 01 06 00 0 00 89501 120 1 766,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 903 01 06 00 0 00 89501 200 161,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных (муниципальных) нужд 903 01 06 00 0 00 89501 240 161,7

Иные бюджетные ассигнования 903 01 06 00 0 00 89501 800 3,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 06 00 0 00 89501 850 3,0

 Итого расходов      355 871,1
Приложение № 11.1

к решению Совета муниципального района 
«Забайкальский район»  

от 21  июня  2016 года № 259   

Распределение дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений  на 2016 год

№ п/п Наименование поселений Сумма, тыс. рублей

1. Сельское поселение «Абагайтуйское» 104,0

2. Сельское поселений «Билитуйское» 242,0

3. Сельское поселение «Красновеликанское» 222,0

4. Сельское поселение «Степное» 102,0

5. Сельское поселение «Черно-Озерское» 330,0

ИТОГО 1 000,0

Приложение №13
к решению Совета муниципального района 

«Забайкальский район»  
от 21   июня  2016 года № 259   

Таблица 4

Приложение №13
к решению Совета муниципального района 

«Забайкальский район»  
от 21  июня  2016 года №  259   

Таблица 10

Распределение субвенций на исполнение полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функциони-

рования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществле-

ния дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации на 2016 год

Распределение субвенций на исполнение полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения на 2016 год

№ п/п Наименование поселений Сумма, тыс. рублей

Всего по району, в том числе 2 946,9

1. Сельское поселение «Абагайтуйское» 534,9

2. Сельское поселение «Билитуйское» 350,1

3. Сельское поселение «Даурское» 941,5

4. Сельское поселение «Красновеликанское» 207,1

5. Сельское поселение «Рудник-Абагайтуйское» 88,4

6. Сельское поселение «Степное» 201,3

7. Сельское поселение «Черно-Озерское» 623,6

№ п/п Наименование сельского поселения Сумма (тыс. рублей)

  Всего по району, в том числе 29,1

1. Сельское поселение «Абагайтуйское» 4,15

2. Сельское поселение «Билитуйское» 4,15

3. Сельское поселение «Даурское» 4,15

4. Сельское поселение «Красновеликанское» 4,15

5. Сельское поселение «Рудник-Абагайтуйское» 4,15

6. Сельское поселение «Степное» 4,15

7. Сельское поселение «Черно-Озерское» 4,15

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня     2016 года                                                                                  № 260 

О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 21.10.2015 г. № 203 «О передачи части полно-

мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому 
поселению «Красновеликанское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 203 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Красновеликанское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015 года № 203 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Красно-
великанское»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2016 года.
3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                              А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                       № 261   

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10. 2015 года  № 204  «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Черно-Озерское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 204 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Черно-Озерское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015  года № 204 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Черно-
Озерское»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                  
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                 № 262  

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10.2015 года  № 205  «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Рудник-Абагайтуйское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года № 357-ФЗ   
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», уведомлением о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке  от 6 мая 2016 года № 1812  от Администрации муниципального 
района «Забайкальский район», руководствуясь статьей 24 Устава муници-
пального района «Забайкальский район», Совет  муниципального района 
«Забайкальский район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 205 «О передачи части полномочий 



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   18 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   19
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Рудник-Абагайтуйское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015  года № 205 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Рудник-
Абагайтуйское» пункт 1.2,  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения по пункту 1.2. распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.06.2016 года.
3. 2. Действие настоящего решения по пункту  1.12 распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                           А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21июня 2016 года                                                                                     № 263 
 
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10.2015 года  № 206 «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Билитуйское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года  № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 206 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Билитуйское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015  года № 206 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Били-
туйское»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке,  установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21июня     2016 года                                                                                       № 264  

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10.2015 года № 207 «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Даурское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 207 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Даурское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 

район» от 21.10.2015 года № 207 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Даур-
ское»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21июня 2016 года                                                                                        № 265   

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10.2015 года  № 208 «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Степное»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года  № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 208 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Степное»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015  года № 208 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Степ-
ное»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                              А.М. Эпов
 

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21июня 2016 года                                                                                     № 266 
 
О внесении изменений в решение Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 21.10.2015 года  № 209 «О передачи части полно-
мочий муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому по-
селению «Абагайтуйское»

         В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2015 года  № 357-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести изменения в решение Совета муниципального района «Забай-
кальский район» от 21.10.2015  года № 209 «О передачи части полномочий 
муниципальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению 
«Абагайтуйское»:
1.1. В части 1 решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 21.10.2015  года № 209 «О передачи части полномочий муници-
пальным районом «Забайкальский район» сельскому поселению «Абагай-
туйское»  пункт 1.12 исключить.
2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.06.2016 года.
 3.Официально опубликовать и обнародовать в порядке, установленном 
Уставом муниципального района «Забайкальский район».
4.Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муници-
пального района «Забайкальский район».

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                  № 267 

Об утверждении Положения о Контрольно-ревизионной комиссии му-
ниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края в 
новой редакции

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований», законодательства Забай-
кальского края,  Устава  муниципального района «Забайкальский район»,  
Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:
1. Утвердить Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муници-
пального района «Забайкальский район» Забайкальского края в новой ре-
дакции согласно приложению.
2. Опубликовать официально настоящее решение в официальном  вестни-
ке «Забайкальское обозрение».
3. Решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 05 
апреля 2013 года №46 «Об утверждении Положения о контрольно-реви-
зионной комиссии муниципального района «Забайкальский район»    при-
знать утратившим силу.

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов

Приложение к решению Совета
 муниципального района 
« Забайкальский район» 

от 21 июня 2016 года № 267 

ПОЛОЖЕНИЕ

О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края

Статья 1. Статус Контрольно-ревизионной комиссии муниципального 
района «Забайкальский район» Забайкальского края 

1. Контрольно-ревизионная комиссия муниципального района «Забай-
кальский район» Забайкальского края (далее – Контрольно-ревизионная 
комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муници-
пального финансового контроля, образуется Советом муниципального 
района «Забайкальский район» и ему подотчетна.
2. Контрольно-ревизионная комиссия обладает организационной и функ-
циональной независимостью и осуществляют свою деятельность самосто-
ятельно.
3. Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии не может быть при-
остановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 
Совета муниципального района «Забайкальский район».
4. Контрольно-ревизионная комиссия является органом местного само-
управления, обладает правами юридического лица,  по своей организаци-
онно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением,  
имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображени-
ем герба муниципального района «Забайкальский район», имеет право от-
крыть счет   в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому 
краю (далее ОФК).
Полное наименование – Контрольно-ревизионная комиссия муниципаль-
ного района «Забайкальский район» Забайкальского края.
Сокращенное наименование – Контрольно-ревизионная комиссия  муни-
ципального района.
Юридический адрес (фактическое местонахождение) Контрольно-ревизи-
онной комиссии  —  Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. За-

байкальск, ул. Железнодорожная, 7.
Имущество Контрольно-ревизионной комиссии является муниципальной 
собственностью муниципального района «Забайкальский район». 
5. Контрольно-ревизионная комиссия обладает правом правотворческой 
инициативы по вопросам своей деятельности.

Статья 2. Правовые основы деятельности Контрольно-ревизионной 
комиссии  

Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на 
основе Конституции Российской Федерации, федерального законодатель-
ства, законов и иных нормативных правовых актов Забайкальского края, 
устава муниципального района «Забайкальский район», настоящего Поло-
жения и иных муниципальных правовых актов.

Статья 3. Принципы деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 
Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии основывается на прин-
ципах законности, объективности, эффективности, независимости и глас-
ности.

Статья 4. Состав Контрольно-ревизионной комиссии
1. Контрольно-ревизионная комиссия образуется в составе председателя и 
инспектора Контрольно-ревизионной комиссии. 
2. Председатель и инспектор Контрольно-ревизионной комиссии замеща-
ют должности муниципальной службы, на которых распространяется дей-
ствие федеральных законов, иных правовых актов Российской Федерации, 
Забайкальского края, нормативных правовых актов  муниципального рай-
она, регламентирующих  вопросы  муниципальной службы. 
3. Срок полномочий председателя Контрольно-ревизионной комиссии со-
ставляет пять лет.
4. На инспекторов Контрольно-ревизионной комиссии возлагаются обя-
занности по организации и непосредственному проведению внешнего му-
ниципального финансового контроля.  
5. Штатная численность Контрольно-ревизионной комиссии устанавлива-
ется Советом муниципального района «Забайкальский район» по предло-
жению председателя Контрольно-ревизионной комиссии. 
6. Структура и штатная численность Контрольно-ревизионной комиссии 
утверждается решением Совета муниципального района «Забайкальский 
район». Штатное расписание Контрольно-ревизионной комиссии утверж-
дается председателем Контрольно-ревизионной комиссии в пределах уста-
новленных бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-ревизи-
онной комиссии.

Статья 5. Порядок назначения на должность председателя Контрольно-
ревизионной комиссии 

1. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии назначается на долж-
ность Советом муниципального района «Забайкальский район».
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-
ревизионной комиссии вносятся в Совет муниципального района «Забай-
кальский район»:
1) председателем Совета муниципального района «Забайкальский район»;
2) не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета муни-
ципального района «Забайкальский район»;
3) главой муниципального района «Забайкальский район»; 
3. Право внесения предложений о кандидатурах на должность председа-
теля Контрольно-ревизионной комиссии в Совет муниципального района 
«Забайкальский район» может быть предоставлено также комитетам и ко-
миссиям Совета муниципального района «Забайкальский район». 
4.  Кандидатуры на должность председателя Контрольно-ревизионной ко-
миссии представляются в Совет муниципального района «Забайкальский 
район» в срок, не превышающий 30 дней с момента прекращения полно-
мочий лица, занимавшего данную должность ранее или в течение 15 дней 
со дня принятия решения Совета об освобождении от должности пред-
седателя Контрольно-ревизионной комиссии.
5. По истечении срока полномочий председатель Контрольно-ревизион-
ной комиссии муниципального района исполняет свои обязанности до 
избрания нового председателя Контрольно-ревизионной комиссии муни-
ципального района.
6. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Кон-
трольно-ревизионной комиссии устанавливается регламентом Совета му-
ниципального района «Забайкальский район».

Статья 6. Требования к кандидатурам на должность председателя Кон-
трольно-ревизионной комиссии 

1. На должность председателя Контрольно-ревизионной комиссии назна-
чается гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, 



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   20 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   21
не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет 
стажа работы по специальности направлению подготовки в области му-
ниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на
должность председателя Контрольно-ревизионной комиссии в случае:
1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным реше-
нием суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую федеральным зако-
ном тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение 
которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;
4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения граж-
данства иностранного государства либо получения вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государ-
ства.
3.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии не может состоять в 
близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а 
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председа-
телем Совета муниципального района «Забайкальский район», главой му-
ниципального района «Забайкальский район», руководителями судебных 
и правоохранительных органов, расположенных на территории муници-
пального района «Забайкальский район». 
4. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии не     может     зани-
маться     другой     оплачиваемой деятельностью,  кроме  преподаватель-
ской,  научной  и  иной творческой деятельности. При этом преподаватель-
ская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных 
и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граждан-
ства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.
5. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, а также лица, пре-
тендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными 
нормативными правовыми актами.

Статья 7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-ревизионной 
комиссии

1. Председатель и инспекторы Контрольно-ревизионной комиссии  явля-
ются должностными лицами Контрольно-ревизионной комиссии.
2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-ре-
визионной комиссии  в целях воспрепятствования осуществлению ими 
должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими 
решения, а также насильственные действия, оскорбления, а равно клевета 
в отношении должностных лиц Контрольно-ревизионной комиссии  либо 
распространение заведомо ложной информации об их деятельности вле-
кут за собой ответственность, установленную законодательством Россий-
ской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федера-
ции.
3. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии  подлежат госу-
дарственной защите в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохрани-
тельных и контролирующих органов и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.
4. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии  обладают га-
рантиями профессиональной независимости.
5. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии  досрочно освобожда-
ется от должности на основании решения представительного органа муни-
ципального образования в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отноше-
нии его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным всту-
пившим в законную силу решением суда;
3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения граж-
данства иностранного государства либо получения вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государ-
ства;
4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при 
осуществлении возложенных на них должностных полномочий или злоу-

потребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном 
освобождении проголосует большинство от установленного числа депута-
тов Совета муниципального района «Забайкальский район»;
6) достижения установленного нормативным правовым актом муници-
пального образования в соответствии с федеральным законом предельно-
го возраста пребывания в должности;
7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2 – 3 статьи 6 на-
стоящего Положения.

 Статья 8. Полномочия Контрольно-ревизионной комиссии
1. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет следующие полно-

мочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативно-
стью (эффективностью и экономностью) использования средств местного 
бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источ-
ников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и рас-
поряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 
в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности 
и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному об-
разованию;
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-
имуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также 
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручи-
тельств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 
сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными пред-
принимателями за счет средств бюджета муниципального образования и 
имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных право-
вых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснова-
ний) в части, касающейся расходных обязательств муниципального обра-
зования, а также муниципальных программ;
8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подго-
товка предложений, направленных на его совершенствование;
9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о резуль-
татах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тий и представление такой информации в Совет муниципального района 
«Забайкальский район» и Главе муниципального района «Забайкальский 
район»;
10) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и эко-
номностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставлен-
ных из средств бюджета муниципального района «Забайкальский район» 
бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района;
11) осуществление полномочий внешнего муниципального финансового 
контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования, 
в соответствии с соглашениями, заключенными представительным орга-
ном муниципального образования с представительными органами посе-
лений;
12) осуществление полномочий в соответствии со статьей 98 Федерального 
закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд»;
13) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на про-
тиводействие коррупции;
14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 
Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Со-
вета муниципального района «Забайкальский район».
2. Внешний  финансовый контроль осуществляется Контрольно-ревизион-
ной комиссией:
1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-
нов, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предпри-
ятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находя-
щееся в собственности муниципального образования;
2) в отношении иных организаций путем осуществления  проверки со-
блюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет 
средств  местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных 
распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюдже-
та, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность про-
верок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении 
субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.

Статья 9. Формы осуществления Контрольно-ревизионной комиссией 

внешнего муниципального финансового контроля 
1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Кон-
трольно-ревизионной комиссией  в форме контрольных или экспертно-
аналитических мероприятий.
2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной 
комиссией составляется соответствующий акт (акты), который доводится 
до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На ос-
новании акта (актов) Контрольно-ревизионной комиссией составляется 
отчет.
3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-
ревизионная комиссия составляет отчет или заключение.

Статья 10. Стандарты внешнего муниципального финансового контро-
ля

1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении внешнего муни-
ципального финансового контроля руководствуется стандартами внешне-
го муниципального финансового контроля. 
2. Разработка стандартов внешнего муниципального финансового контро-
ля осуществляется Контрольно-ревизионной  комиссией:
1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-
нов, муниципальных учреждений и муниципальных предприятий в соот-
ветствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Рос-
сийской Федерации и (или) Контрольно-счетной палатой Забайкальского 
края;
2) в отношении иных организаций - в соответствии с общими требования-
ми, установленными федеральным законом.
3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового 
контроля учитываются международные  стандарты в области государ-
ственного контроля, аудита и финансовой отчетности.
4. Cтандарты внешнего муниципального финансового контроля не могут 
противоречить законодательству Российской Федерации и  законодатель-
ству субъектов Российской Федерации.
 

Статья 11. Планирование деятельности Контрольно-ревизионной 
комиссии

1. Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на 
основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоя-
тельно.
2. План работы Контрольно-ревизионной комиссии утверждается в срок 
до 30 декабря года, предшествующего планируемому.
3. Обязательному включению в планы работы Контрольно-ревизионной 
комиссии подлежат поручения представительного органа муниципально-
го образования,  предложения и запросы главы муниципального образо-
вания, направленные в Контрольно-ревизионную комиссию до 15 декабря 
года, предшествующего планируемому.
4. Предложения представительного органа муниципального образования, 
главы муниципального образования по изменению плана работы Кон-
трольно-ревизионной комиссии  рассматриваются Контрольно-ревизион-
ной комиссией в 10-дневный срок со дня поступления. 

Статья 12.   Регламент Контрольно-ревизионной комиссии
 Содержание направлений деятельности Контрольно-ревизион-
ной комиссии, порядок ведения дел, подготовки и проведения контроль-
ных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней 
деятельности Контрольно-ревизионной комиссии определяются Регламен-
том Контрольно-ревизионной комиссии. 

Статья 13. Обязательность исполнения требований должностных лиц 
Контрольно-ревизионной комиссии  

1. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-ревизионной 
комиссии, связанные с осуществлением ими своих должностных полно-
мочий, установленных законодательством Российской Федерации, муни-
ципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными 
для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными 
органами, организациями,  в отношении которых осуществляется внеш-
ний муниципальный финансовый контроль (далее также - проверяемые 
органы и организации).
2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Кон-
трольно-ревизионной комиссии, а также воспрепятствование осуществле-
нию ими  возложенных на них должностных полномочий  влекут за собой 
ответственность, установленную законодательством Российской Федера-
ции и законодательством Забайкальского края.
 
Статья 14. Полномочия председателя Контрольно-ревизионной комис-
сии по организации деятельности Контрольно-ревизионной комиссии

1.Председатель Контрольно-ревизионной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-ревизион-
ной комиссии; 
2) утверждает Регламент Контрольно-ревизионной комиссии;
3) утверждает планы работы Контрольно-ревизионной комиссии и изме-
нения к ним;
4) утверждает годовой отчет о деятельности Контрольно-ревизионной ко-
миссии;
5) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контро-
ля; 
6) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий Контрольно-ревизионной комиссии; подписывает представления 
и предписания Контрольно-ревизионной комиссии;
7) может являться руководителем контрольных и экспертно-аналитиче-
ских мероприятий;
8) представляет Совету муниципального района «Забайкальский район» 
ежегодный отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий;
9) представляет Контрольно-ревизионную комиссию в отношениях с го-
сударственными органами   Российской    Федерации,    государственными    
органами    Забайкальского края   и   органами   местного   самоуправления;
10) утверждает   должностные инструкции работников Контрольно-реви-
зионной комиссии;
11) осуществляет полномочия по найму и   увольнению   работников аппа-
рата Контрольно-ревизионной комиссии;
12) издает правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам организа-
ции деятельности Контрольно-ревизионной комиссии.

Статья 15. Права, обязанности и ответственность должностных лиц 
Контрольно-ревизионной комиссии

1. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии при осущест-
влении возложенных на них должностных полномочий имеют право:
1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые 
проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам 
и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и поме-
щения;
2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и 
при необходимости пресечения данных противоправных действий опеча-
тывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы прове-
ряемых органов и организаций, изымать документы и материалы с учетом 
ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. 
Опечатывание касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, 
изъятие документов и материалов производятся с участием уполномочен-
ных должностных лиц проверяемых органов и организаций и составлени-
ем соответствующих актов;
3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и 
их структурных подразделений, органов государственной власти и госу-
дарственных органов субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и муниципальных органов, организаций;
4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других 
должностных лиц проверяемых органов и организаций представления 
письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведе-
нии контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, 
заверенных в установленном порядке;
5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 
представления должностными лицами проверяемых органов и организа-
ций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных 
мероприятий;
6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми до-
кументами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности прове-
ряемых органов и организаций,   в  том  числе  в  установленном порядке 
с документами, содержащими государственную, служебную,   коммерче-
скую   и   иную охраняемую законом тайну;
7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной 
деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в элек-
тронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в 
том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государ-
ственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;
8) знакомиться с технической документацией к электронным базам дан-
ных;
9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если 
такое право предусмотрено законодательством Российской Федерации. 
2. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии в случае опеча-



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   22 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   23
тывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъ-
ятия документов и материалов в случае, предусмотренном пунктом 2 части 
1 настоящей статьи, должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведо-
мить об этом председателя Контрольно-ревизионной комиссии в порядке, 
установленном законом субъекта Российской Федерации. 
3. Должностные   лица   Контрольно-ревизионной комиссии не   вправе 
вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность   проверяемых 
органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при 
проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы 
до завершения контрольных мероприятий и составления соответствую-
щих актов и отчетов.
4. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии обязаны со-
хранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую 
законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых 
органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприя-
тия объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих 
актах, отчетах и заключениях. 
5. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии несут ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 
достоверность и объективность результатов проводимых ими контроль-
ных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение го-
сударственной и иной охраняемой законом тайны.
6. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии вправе участвовать 
в заседаниях Совета муниципального района «Забайкальский район», его 
комитетов, комиссий и рабочих групп, заседаниях администрации муни-
ципального района «Забайкальский район», координационных и совеща-
тельных органов при главе муниципального района «Забайкальский рай-
он». 

Статья 16. Предоставление информации Контрольно-ревизионной 
комиссии 

1. Проверяемые органы и организации в установленные законом Забай-
кальского края сроки обязаны предоставлять  по запросам Контрольно-ре-
визионной комиссии информацию, документы  и материалы, необходимые 
для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2. При осуществлении Контрольно-ревизионной комиссией контрольных 
мероприятий проверяемые органы и организации должны обеспечить 
должностным лицам Контрольно-ревизионной комиссии возможность 
ознакомления с управленческой и иной отчетностью и документацией, 
документами, связанными с формированием и исполнением бюджета му-
ниципального образования, использованием собственности муниципаль-
ного образования, информационными системами, используемыми про-
веряемыми организациями, и технической документацией к ним, а также 
иными документами, необходимыми для выполнения Контрольно-ревизи-
онной комиссии ее полномочий.
3. Правовые акты администрации муниципального района «Забайкаль-
ский район» о создании, преобразовании или ликвидации муниципаль-
ных учреждений и унитарных предприятий муниципального образова-
ния, изменении количества акций и долей муниципального образования 
в уставных капиталах хозяйственных обществ, о заключении договоров 
об управлении бюджетными средствами и иными объектами собствен-
ности муниципального района «Забайкальский район» направляются 
в Контрольно-ревизионную комиссию в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия.
4.  Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» 
направляет в Контрольно-ревизионную комиссию бюджетную отчетность 
муниципального района «Забайкальский район», утвержденную сводную 
годовую бюджетную роспись. 
5. Главные администраторы бюджетных средств муниципального района 
«Забайкальский район» направляют в Контрольно-ревизионную комис-
сию годовую бюджетную отчетность.
6. Непредоставление или несвоевременное представление Контрольно-ре-
визионной комиссии по ее запросу информации, документов и материалов, 
необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, а равно предоставление информации, документов и матери-
алов не в полном объеме или предоставление недостоверных информации, 
документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации и (или) законодательством За-
байкальского края.
7. Контрольно-ревизионная комиссия не вправе запрашивать информа-
цию, документы и материалы, если ранее уже были им предоставлены.

Статья 17. Представления и предписания Контрольно-ревизионной 
комиссии

1. Контрольно-ревизионная комиссия по результатам проведения кон-
трольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправ-
ления и муниципальные органы, организации и их должностным лицам 
представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению вы-
явленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения мате-
риального ущерба муниципальному образованию или возмещению при-
чиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, 
виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устра-
нению и предупреждению нарушений.
2. Представление Контрольно-ревизионной комиссии подписывается 
председателем Контрольно-ревизионной комиссии или лицом, исполняю-
щим обязанности председателя. 
3. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также ор-
ганизации в течение одного месяца со дня получения представления обя-
заны уведомить в письменной форме Контрольно-ревизионную комиссию 
о   принятых   по   результатам   рассмотрения представления решениях и 
мерах.
4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по 
их пресечению и предупреждению, воспрепятствования проведению 
должностными лицами Контрольно-ревизионной комиссии контроль-
ных мероприятий, а также в случаях несоблюдения сроков рассмотрения 
представлений Контрольно-ревизионная комиссия направляет в органы 
местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органи-
зации и их должностным лицам предписание.
5. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии должно содержать 
указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания 
вынесения предписания. 
6. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии подписывается пред-
седателем Контрольно-ревизионной комиссии или лицом, исполняющим 
обязанности председателя.
7. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии должно быть испол-
нено в установленные в нем сроки.
8. Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок 
предписания Контрольно-ревизионной комиссии влечет за собой ответ-
ственность, установленную  законодательством Российской Федерации и 
Забайкальского края.
9. В   случае,   если   при   проведении   контрольных   мероприятий вы-
явлены факты незаконного использования средств местного бюджета, 
в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного 
правонарушения, Контрольно-ревизионная комиссия  незамедлительно  
передает  материалы контрольных мероприятий в правоохранительные 
органы.

Статья 18. Гарантии прав проверяемых органов и организаций
1. Акты, составленные Контрольно-ревизионной комиссией при прове-
дении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей 

проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руково-
дителей проверяемых органов и организаций прилагаются к актам и в 

дальнейшем являются их неотъемлемой частью.
2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе об-
ратиться в суд с заявлением о признании недействительным полностью 
или частично предписания Контрольно-ревизионной комиссии, а также 
обратиться с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-ревизион-
ной комиссии в Совет муниципального района «Забайкальский район». 
Подача заявления не приостанавливает действия предписания.

Статья 19. Взаимодействие Контрольно-ревизионной комиссии с госу-
дарственными и муниципальными органами

1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей деятель-
ности имеет право взаимодействовать с иными органами местного само-
управления муниципального образования, территориальными управле-
ниями Центрального банка Российской Федерации, территориальными 
органами Федерального казначейства, налоговыми органами, органами 
прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контроль-
ными органами Российской Федерации, Забайкальского края, муници-
пального образования, заключать с ними соглашения о сотрудничестве, 
обмениваться результатами контрольной и экспертно-аналитической дея-
тельности, нормативными и методическими материалами.
2. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении своей деятель-
ности вправе взаимодействовать с контрольно-счетными органами других 
муниципальных образований, со Счетной палатой Российской Федерации, 
Контрольно-счетной палатой Забайкальского края, заключать с ними со-
глашения о сотрудничестве и взаимодействии, вступать в объединения 
(ассоциации) контрольно-счетных органов Забайкальского края.
3. В целях координации своей деятельности Контрольно-ревизионная 

комиссия и иные органы местного самоуправления могут создавать как 
временные, так и постоянно действующие совместные координационные, 
консультационные, совещательные и другие рабочие органы.
4. Контрольно-ревизионная комиссия вправе планировать и проводить 
совместные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с Кон-
трольно-счетной палатой Забайкальского края, обращаться в Контроль-
но-счетную палату Забайкальского края по вопросам осуществления 
Контрольно-счетной палатой Забайкальского края анализа деятельности 
Контрольно-ревизионной комиссии и получения рекомендаций по повы-
шению эффективности ее работы.
5. Контрольно-ревизионная комиссия по письменному обращению кон-
трольно-счетных органов других муниципальных образований может 
принимать участие в проводимых ими контрольных и экспертно-анали-
тических мероприятиях. 
6. Контрольно-ревизионная комиссия вправе привлекать к участию в про-
водимых ею контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на до-
говорной основе аудиторские организации, отдельных специалистов. 

Статья 20. Обеспечение доступа к информации о деятельности Кон-
трольно-ревизионной комиссии 

1. Контрольно-ревизионная комиссия в   целях   обеспечения   доступа к 
информации о своей деятельности размещает на официальном сайте му-
ниципального района «Забайкальский район»  в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) информацию 
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о 
выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях 
и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.
2.  Контрольно-ревизионная комиссия ежегодно представляет отчет о сво-
ей деятельности Совету муниципального района «Забайкальский район». 
Указанный отчет опубликовывается в средствах массовой информации и 
размещается в сети Интернет только после его рассмотрения Советом му-
ниципального района «Забайкальский район».

Статья 21. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизи-
онной комиссии

1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной ко-
миссии предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить осущест-
вление возложенных на нее полномочий.
2. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комис-
сии предусматриваются в бюджете муниципального района «Забайкаль-
ский район» отдельной строкой в соответствии с классификацией расхо-
дов бюджетов Российской Федерации.
3. Контроль за использованием Контрольно-ревизионной комиссией бюд-
жетных средств и муниципального имущества осуществляется на осно-
вании правовых актов Совета муниципального района «Забайкальский 
район».

Статья 22. Материально-техническое и транспортное обеспечение 
Контрольно-ревизионной комиссии 

1. Для осуществления своих полномочий Контрольно-ревизионная комис-
сия обеспечивается необходимым помещением, служебным транспортом, 
средствами связи и другими материально-техническими средствами.
2. Материально-техническое и транспортное обеспечение Контрольно-ре-
визионной комиссии, в том числе предоставление служебных помещений 
и средств связи, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
района.

Статья 23. Материальное и социальное обеспечение работников Кон-
трольно-ревизионной комиссии 

Денежное содержание председателя, инспектора Контрольно-ревизион-
ной комиссии устанавливаются в соответствии с законами Забайкальского 
края, нормативными правовыми актами муниципального района о денеж-
ном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы.

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня    2016 года                                                                                       № 268  

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещаю-
щими должности муниципальной службы в муниципальном районе 
«Забайкальский район»,   о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или мо-
жет привести к конфликту интересов
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                            от 
22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими 
отдельные государственные должности Российской Федерации, должности 
федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесе-
нии изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в 
целях урегулирования вопроса сообщения лицами, замещающими долж-
ности муниципальной службы,   о возникновении личной заинтересован-
ности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов, руководствуясь  статьей 24 Устава 
муниципального района «Забайкальский район», Совет муниципального 
района «Забайкальский район» решил: 
1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в муниципальном районе «Забайкаль-
ский район»,  о возникновении личной заинтересованности при исполне-
нии должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования).
3.Настоящее решение опубликовать в официальном вестнике «Забайкаль-
ское обозрение».

Глава муниципального района
«Забайкальский район»                                                                               А.М.Эпов

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета 

 муниципального района
Забайкальский район»

от 21   июня   2016 года № 268

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения лицами, замещающими должности муниципаль-
ной службы в муниципальном  районе «Забайкальский район»,   о воз-
никновении личной заинтересованности при исполнении должност-

ных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов

1.Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, за-
мещающими должности муниципальной службы в муниципальном райо-
на «Забайкальский район», о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов.
2.Лица, замещающие должности муниципальной службы в муниципаль-
ном районе «Забайкальский район», обязаны в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о противодействии коррупции и муни-
ципальной службе сообщать о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвра-
щению или урегулированию конфликта интересов.
Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о воз-
никновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту инте-
ресов (далее – уведомление).
3.Муниципальные служащие направляют руководителю органа местного 
самоуправления, уведомление, составленное по форме согласно приложе-
нию к настоящему Положению.
4.Уведомление рассматривается комиссией по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности и урегулированию конфликта интересов.
5.В ходе предварительного рассмотрения уведомления ответственное 
должностное лицо имеет право получать в установленном порядке от 
лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обсто-
ятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные 
органы государственной власти, органы государственной власти Забай-
кальского края, иные государственные органы, органы местного само-
управления и заинтересованные организации.
6.По результатам предварительного рассмотрения поступившего уведом-
ления ответственным должностным лицом подготавливается мотивиро-
ванное заключение.
Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе пред-
варительного рассмотрения уведомления, представляются председателю 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-
ципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности и 



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   24 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   25
урегулированию конфликта интересов (далее – председатель комиссии) в 
течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления ответствен-
ному должностному лицу.
В случае направления запросов, указанных в пункте 5 настоящего Положе-
ния, уведомление, заключение и другие материалы представляются пред-
седателю комиссии в течение 45 календарных дней со дня поступления 
уведомления ответственному должностному лицу. Указанный срок может 
быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.

                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке сообщения лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в 
 муниципальном  районе  «Забайкальский район», 

о возникновении личной заинтересованности
 при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может
 привести к конфликту интересов

ФОРМА
___________________

(отметка об ознакомлении)
_____________________________________

(наименование должности руководителя органа
_____________________________________

местного самоуправления муниципального образования)
_____________________________________
от___________________________________
_____________________________________

(Ф. И. О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обя-
занностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: __________
_________________________________________

_____________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтере-
сованность:_____________________________________

_____________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интере-
сов:____________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных  служащих и лиц, замещающих должности 

муниципальной службы и урегулированию конфликта интересов в  муниципальном районе «За-
байкальский район»  при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«____»____________20__г.     ________________      ________________________
                                                 (подпись лица,                                     (расшифровка подписи)

                                                                       направляющего уведомление)

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня  2016 года                                                                                     № 269   
Об определении видов обязательных работ и объектов, на которых они 

отбываются, а также мест отбывания исправительных работ

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Феде-
рации, статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 
Федерации, Экспертного заключения Администрации Губернатора Забай-
кальского края от 25 июня 2014 г. № А-11-6481, статьей 24 Устава муници-
пального района «Забайкальский район», Совет муниципального района 
«Забайкальский район» решил:
1. Определить виды обязательных работ и объекты, на которых они отбы-
ваются, согласованные с филиалом по Забайкальскому району Федераль-
ного казенного учреждения уголовно - исполнительной инспекции Управ-
ления Федеральной службы исполнения наказания по Забайкальскому 
краю, согласно приложению № 1. 
2. Определить места отбывания исправительных работ согласованные с 
филиалом по Забайкальскому району Федерального казенного учреждения 
уголовно - исполнительной инспекции Управления Федеральной службы 
исполнения наказания по Забайкальскому краю, согласно приложению № 2
3. Отменить решения Совета муниципального района «Забайкальский 
район»: от 29.10.2014 г. № 130; 26.11.2014 г. № 142; 26.02.2016 г. № 242.
4. Настоящее решение  официально опубликовать (обнародовать) в по-
рядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский 
район».
5. Настоящее решение вступает в силу после  дня его официального опу-
бликования.

Глава муниципального района
«Забайкальский район»                                           А.М.Эпов

Приложение № 1 
к решению Совета муниципального 

района «Забайкальский район»
 от  21  июня 2016 года № 269 

 № п/п Виды обязательных работ

1. Благоустройство: очистка территории от мусора, снега, наледи, озеленение, земельные работы, ремонтные работы дорог и других объектов внешнего благоустройства, посадка, прополка 
саженцев, деревьев, кустарников и цветочной рассады, вырубка деревьев и кустарников, обрезка веток

2. Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства: уборка придомовых территорий, чердачных и подвальных помещений, помещений общего пользования, ремонт системы водоснабже-
ния, канализации и иных объектов коммунального хозяйства, уборка подъездов (лестниц, проемов, площадок), санитарная очистка территории и контейнерных площадок от мусора, сбор 
бытовых и прочих отходов.

3. Погрузо-разгрузочные работы

4. Работы по содержанию мест захоронений.

5. Иные общедоступные виды трудовой деятельности, не требующие профессиональной подготовки, специальных знаний и навыков, по согласованию работодателя.

Объекты, на которых отбываются обязательные работы
 № п/п Полное наименование организации Юридический адрес рганизации

1. Общество с ограниченной ответственностью «Комфорт-сервис» -5 рабочих мест п. Забайкальск, ул. Нагорная, 28

2 Администрация городского поселения «Забайкальское»- 2 рабочих места Забайкальский район, пгт.Забайкальск, ул.Красноармейская, 26

3 Администрация сельского поселения «Билитуйское» - 2 рабочих места Забайкальский район, п.ст.Билитуй, мкр. Армейский, 11

4 Администрация сельского поселения «Даурское» - 2 рабочих места Забайкальский район, п.ст. Даурия

5 Администрация сельского поселения «Черно-Озерское» - 2 рабочих места Забайкальский район, п.ст.Харанор, ул. Совхозная, 23

6 Администрация сельского поселения «Красновеликанское» - 2 рабочих места Забайкальский район, п.ст. Красный Великан, ул.Предгорная, 2

7 Администрация сельского поселения «Степное» - 2 рабочих места Забайкальский район, п.ст. Степное, ул.Новая, 17

8 Администрация сельского поселения «Рудник- Абагайтуйское» - 2 рабочих места Забайкальский район, р.Абагайтуй, ул.Садовая, 9

9 Администрация сельского поселения «Абагайтуйское» - 2 рабочих места Забайкальский район, с. Абагайтуй, ул.Дружбы, 7/2

10 Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальник» - 2 рабочих места Чита, ул. Петровская, 44, (структурное подразделение Забайкальск ООО «Коммунальник» 
п.Забайкальск, ул. Железнодорожная, 11)

11 Муниципальное автономное некоммерческое учреждение «Благоустройство» - 5 рабочих 
мест

Забайкальский район, пгт.Забайкальск, ул.Нагорная, 28

Приложение № 2
к решению

Совета муниципального района
«Забайкальский район»

от 21июня 2016 года № 269
Места отбывания исправительных работ

п/п Полное наименование организации, количество рабочих мест Юридический адрес организации

1. Крестьянско-фермерское хозяйство «Елезова» - 2 рабочих места п. Забайкальск, ул. Строителей

2. Общество с ограниченной ответственностью «Комфорт-сервис» - 5 рабочих мест п. Забайкальск, ул. Нагорная, 28

3. Государственное учреждение здравоохранений «Забайкальская центральная районная боль-
ница» - 1 рабочее место

п. Забайкальск, ул. Северная, 1

4. Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальник» - 2 рабочих места Чита, ул. Петровская, 44, (структурное подразделение Забайкальск ООО «Коммунальник» 
п.Забайкальск, ул. Железнодорожная, 11)

5. Муниципальное автономное некоммерческое учреждение «Благоустройство» - 6 рабочих мест Забайкальский район, пгт.Забайкальск, ул.Нагорная, 28

6 Индивидуальный предприниматель Лодонова Д. – 1 рабочее место Забайкальский район, п.ст.Даурия, ИП «Радуга», 441 км. Автомобильной дороги Чита - За-
байкальск

7. ЛПХ Клевин В.В. – 1 рабочее место Забайкальский район,  п.ст. Степное,ул. Гаражная, 36

8 ООО «Черноозерское» - 1 рабочее место Забайкальский район, п.ст. Харанор,  ул. Совхозная, 23

9 Муниципальное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения Администра-
ции муниципального района «Забайкальский район» - 1 рабочее место

Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40а.

10 ООО «Эстет» - 1 рабочее место Забайкальский район, пгт. Забайкальск ул. Красноармейская, 5

11 Забайкальская механизированная дистанция погрузочно-разгрузочных работ и коммерче-
ских операций – структурное подразделение Забайкальской дирекции по управлению тер-
минально-складским комплексом – структурного подразделения Центральной дирекции по 
управлению терминально-складским комплексом – филиала открытого акционерного обще-
ства «Российские железные дороги» - 2 рабочих места 

Забайкальский район, пгт. Забайкальск ул. Северная

12 ООО «ТЛТ - Забайкальск» - 1 рабочее место Забайкальский район, пгт. Забайкальск, мкр. МАПП, участок 6 строение 1

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                 № 270 

О досрочном прекращении полномочий члена   избирательной комис-
сии муниципального района «Забайкальский район» с правом решаю-
щего голоса
    В соответствии со статьей 22, подпунктом «а» пункта 6, статьи 29 Феде-
рального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-
дерации»,  Уставом муниципального района «Забайкальский район»  и на 
основании личного заявления Золотаревой С. Н., Совет муниципального 
района «Забайкальский район»  решил:
1.Досрочно прекратить полномочия члена избирательной комиссии муни-
ципального района «Забайкальский район»  с правом решающего голоса  
Золотаревой Светланы Николаевны  в связи с подачей ею заявления о сло-
жении  данных  полномочий.
2.Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Забайкаль-
ского края  и  в   избирательную комиссию муниципального района «За-
байкальский район». 
3.Решение вступает в силу со дня его принятия.
4.Настоящее решение официально опубликовать в официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение».
 
Глава муниципального района
«Забайкальский район»                                                                               А.М.Эпов   

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня  2016 года                                                                                        №271

О внесении изменений и дополнений в решение Совета муници-
пального района «Забайкальский район» от  16 июля 2012 года № 252                                       
«О формировании избирательной комиссии муниципального района 
«Забайкальский район»

      В связи с досрочным прекращением полномочий  члена  избирательной 
комиссии  муниципального района «Забайкальский район» с правом реша-
ющего голоса  Золотаревой Светланы Николаевны,   назначенной в состав  
избирательной комиссии  муниципального района «Забайкальский район»  
решением  Совета муниципального района «Забайкальский район» от 16 
июля 2012 года  № 252,  предложенную   в состав комиссии ЗРО ПП ЛДПР,  
в соответствии  со статьями 22, 24 Федерального закона от 12.06.2002 года  
№ 67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», статьями  22,24,26  Закона 
Забайкальского края от 6 июля 2010 года № 385-ЗЗК  «О муниципальных 

выборах в Забайкальском крае», статьей  29  Устава муниципального рай-
она «Забайкальский район», на основании статьи 24 Устава муниципаль-
ного района «Забайкальский район», Совет муниципального района «За-
байкальский район» решил: 
1. Назначить членом  избирательной комиссии муниципального района 
«Забайкальский район» с правом решающего голоса  Копытову Светлану 
Николаевну, 10.04.1987 года рождения, образование высшее, главного спе-
циалиста управления территориального развития администрации муни-
ципального района «Забайкальский район», муниципальную служащую,   
предложенную в состав комиссии ЗРО ПП ЛДПР,  имеющую опыт работы 
в избирательных комиссиях.  
2. Направить  решение  в Избирательную комиссию Забайкальского края, 
избирательную комиссию муниципального района «Забайкальский рай-
он».
3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать официально настоящее   решение в официальном вестни-
ке «Забайкальское обозрение.

Глава муниципального района
«Забайкальский район»                                                                                А.М.Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня    2016 года                                                                                        № 272 

Об утверждении Положения о порядке назначения
и проведения опроса граждан, проживающих на территории муници-
пального района «Забайкальский район» 

 В целях установления порядка назначения и проведения опроса граждан, 
проживающих на территории муниципального района «Забайкальский  
район», в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом За-
байкальского края от 28.12.2015 года № 1278-ЗЗК «О порядке назначения 
и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Забайкаль-
ского края», руководствуясь статьей  24 Устава муниципального района 
«Забайкальский  район»  Забайкальского края,  Совет муниципального 
района «Забайкальский  район» решил: 
1.Утвердить прилагаемое Положение «О порядке назначения и проведения 
опроса граждан, проживающих на территории муниципального района 
«Забайкальский  район»».
2.Направить настоящее решение Главе муниципального района «Забай-
кальский  район»  для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на офи-
циальном  сайте муниципального района «Забайкальский район» www.
zabaikalskadm.ru  в информационно - телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»  и вступает в силу после дня его опубликования (обнародования).



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   26 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   27
Глава муниципального района
«Забайкальский район»                                                                              А.М.Эпов 

Приложение к решению Совета 
муниципального района                                                                   

Забайкальский район» 
от 21.06.2016 года  № 272

Положение
о порядке назначения и проведения опроса граждан, проживающих на 

территории муниципального района «Забайкальский  район» 

1.Общие положения

1.1.Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан, про-
живающих на территории муниципального района «Забайкальский  рай-
он»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», законом Забайкальского края от 28.12.2015 года № 1278-
ЗЗК «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципаль-
ных образованиях Забайкальского края», Уставом муниципального района 
«Забайкальский район» Забайкальского края.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и проведе-
ния опроса граждан, проживающих на территории муниципального райо-
на «Забайкальский  район».
1.3.Опрос граждан является одной из форм участия населения муници-
пального района «Забайкальский  район»  в осуществлении местного само-
управления.
1.4. Под опросом граждан в настоящем Положении понимается способ вы-
явления мнения населения, проживающего на территории муниципально-
го района «Забайкальский район»,  для его учета при принятии решений 
органами и должностными лицами местного самоуправления муници-
пального района «Забайкальский район»,  а также органами государствен-
ной власти Забайкальского края, проводимый на всей территории муни-
ципального района «Забайкальский  район»  или на части его территории. 
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.5. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 
района «Забайкальский район»,  обладающие избирательным правом.
1.6. Жители муниципального района «Забайкальский   район»  участву-
ют в опросе непосредственно. Каждый житель муниципального района 
«Забайкальский  район»,  участвующий в опросе, имеет только один го-
лос.                                                                                                                                        1.7. 
Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса 
никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений 
или отказу от них.
1.8.Подготовка, проведение и установление результатов опроса осущест-
вляется открыто и гласно.
2. Порядок назначения опроса граждан
2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
- Совета муниципального района «Забайкальский  район»  или Главы му-
ниципального район «Забайкальский  район»  по вопросам местного зна-
чения;
- органов государственной власти Забайкальского края - для учета мнения 
граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 
муниципального района «Забайкальский  район»  для объектов региональ-
ного и межрегионального значения.
2.2. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно про-
тиворечить федеральному законодательству, законодательству Забайкаль-
ского края и муниципальным правовым актам муниципального района 
«Забайкальский  район».
2.3. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулирова-
ны четко и ясно, то есть таким образом, чтобы исключить их множествен-
ное толкование.
2.4.Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муници-
пального района «Забайкальский  район»   и вступает в силу после его офи-
циального опубликования (обнародования).
2.5. В решении Совета муниципального района «Забайкальский  район»  о 
назначении опроса граждан устанавливается:
1) дата и сроки проведения опроса (в случае если опрос граждан прово-
дится в течение нескольких дней, в решении о проведении опроса граждан 
указываются даты начала и окончания его проведения и время ежедневно-
го заполнения опросных листов);
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 
проведении опроса граждан;

3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального района «Забай-
кальский  район», участвующих в опросе;
6) территория проведения опроса граждан;
7) численный и персональный состав комиссии по проведению опроса 
граждан. 
3. Порядок проведения опроса граждан 
3.1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в пун-
ктах проведения опроса граждан либо по месту жительства участников 
опроса граждан.
3.2. Комиссия по проведению опроса.
Для проведения опроса формируется комиссия по проведению опроса (да-
лее комиссия). 
Комиссия формируется решением Совета муниципального района «За-
байкальский  район»   в количестве не менее пяти и не более 15 человек в 
зависимости от территории проведения опроса граждан одновременно с 
принятием решения о назначении опроса граждан.
В состав комиссии включаются представители Совета муниципального 
района «Забайкальский  район»,  Администрации муниципального района 
«Забайкальский   район»,  органов государственной власти Забайкальского 
края (при проведении опроса граждан по инициативе органов государ-
ственной власти Забайкальского края), средств массовой информации, 
общественных объединений и органов территориального общественного 
самоуправления.
Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более 
одной трети от общего числа членов комиссии.
Комиссия созывается на следующий день после официального опублико-
вания (обнародования) Главой муниципального района «Забайкальский  
район»  решения Совета муниципального района «Забайкальский  район»  
о назначении опроса и на первом заседании избирает из своего состава 
председателя комиссии, заместителя (ей) председателя комиссии и секре-
таря комиссии.
Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи ре-
зультатов опроса граждан его инициатору.
Глава муниципального района «Забайкальский  район»  обеспечивает ко-
миссию необходимыми помещениями, материально-техническими сред-
ствами.
3.3. Полномочия комиссии.
Комиссия осуществляет следующие полномочия:
-организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса 
граждан;
- организует оповещение жителей муниципального района «Забайкаль-
ский  район» Забайкальского края через средства массовой информации 
о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения;
- формирует список лиц, проводящих опрос граждан;
-обеспечивает изготовление опросного листа по форме, установленной 
решением Совета муниципального района « Забайкальский район»  о на-
значении опроса граждан;
-организует проведение голосования жителей при опросе в соответствии с 
установленным настоящим Положением порядком;
- устанавливает результаты опроса граждан;
-доводит до сведения жителей муниципального района «Забайкальский  
район»  результаты опроса граждан, проживающих на территории, где 
проводился данный опрос, не позднее семи рабочих дней со дня принятия 
комиссией решения о результатах опроса граждан в порядке, установлен-
ном решением Совета муниципального района «Забайкальский   район»;
- передает результаты опроса граждан его инициатору;
- взаимодействует с органами государственной власти, органами местно-
го самоуправления, общественными и иными организациями, средствами 
массовой информации;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положени-
ем.
3.4. Список лиц, проводящих опрос граждан.
Список лиц, проводящих опрос граждан, составляется комиссией не позд-
нее чем за три рабочих дня до даты начала проведения опроса граждан в 
соответствии с настоящим Положением. (Приложение № 1).
К опросу граждан могут быть привлечены представители органов терри-
ториального общественного самоуправления, граждане, проживающие на 
территории проведения опроса граждан, представители общественных ор-
ганизаций. Запрещается привлечение к опросу граждан лиц, не достигших 
на момент формирования списков лиц, осуществляющих опрос граждан, 
возраста 18 лет.
Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, проводящим 
опрос граждан, под роспись с указанием количества выданных опросных 

листов.
3.5. Опросный лист.
Опросный лист изготавливается по форме, утвержденной решением Со-
вета муниципального района «Забайкальский район»  (Приложение № 2).
При проведении опроса граждан по нескольким вопросам они включаются 
в один опросный лист и последовательно нумеруются.
Участник опроса граждан вносит в опросный лист свои фамилию, имя, 
отчество, адрес места жительства и высказывает свое положительное или 
отрицательное мнение по предложенному вопросу, ставит подпись. По 
просьбе участника опроса граждан данные сведения, за исключением под-
писи и даты, может внести в опросный лист лицо, осуществляющее опрос 
граждан.
Опросный лист заверяется лицом, осуществляющим опрос граждан, кото-
рое собственноручно указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места 
жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документа, дату 
его выдачи, ставит свою подпись и дату ее внесения.
В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан, 
заполненные опросные листы доставляются лицами, проводящими опрос 
граждан, в комиссию и сдаются председателю или секретарю комиссии.
4. Определения результатов опроса и составление протокола 
4.1. В течение десяти календарных дней после даты окончания опроса 
граждан члены комиссии осуществляют обработку данных, содержащих-
ся в опросных листах, и подсчитывают результаты опроса граждан путем 
суммирования этих данных. На основании полученных результатов со-
ставляется протокол в двух экземплярах.
4.2. В протоколе указываются следующие данные:
1) номер экземпляра протокола и дата его составления;
2) сроки проведения опроса граждан: даты его начала и окончания;
3) территория опроса граждан (если опрос проводился на части террито-
рии муниципального района «Забайкальский  район», то указываются наи-
менования населенного пункта, микрорайона, улицы, номера домов);
4) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 
проведении опроса граждан;
5) минимальная численность жителей муниципального района «Забай-
кальский  район», участвующих в опросе граждан;
6) число граждан, принявших участие в опросе граждан;
7) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос;
8) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос;
9) число записей в опросном листе, признанных недействительными;
10) решение комиссии о признании опроса граждан состоявшимся, либо 
несостоявшимся, либо недействительным;
11) результаты опроса граждан.
43. Вопрос считается одобренным, если число граждан, ответивших на 
него положительно, составляет более половины участников опроса граж-
дан, принявших в нем участие.
4.4. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, то подсчет 
ответов участников опроса граждан и составление протокола производят-
ся отдельно по каждому вопросу.
4.5. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым 
невозможно достоверно установить мнение участника опроса граждан 
или которые не содержат данных об участнике опроса граждан, подписи 
участника опроса граждан или даты ее внесения, а также повторяющиеся 
записи.
Недействительными признаются опросные листы неустановленного об-
разца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мне-

ние участников опроса граждан.
4.6. Комиссия признает опрос граждан состоявшимся, если в нем приняло 
участие минимальное число граждан, установленное решением Совета му-
ниципального района «Забайкальский  район».
4.7. Опрос граждан признается несостоявшимся, если число граждан, при-
нявших в нем участие, меньше минимального числа граждан, установлен-
ного решением Совета муниципального района «Забайкальский   район».
4.8. Опрос граждан признается недействительным, если допущенные при 
проведении опроса граждан нарушения не позволяют с достоверностью 
установить мнение участников опроса граждан, принявших в нем участие.
Комиссия признает результаты опроса граждан недействительными, если 
допущенные при проведении опроса граждан нарушения не позволяют с 
достоверностью установить результаты опроса граждан.
4.9. Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми членами 
комиссии. Первый экземпляр протокола вместе с опросными листами на-
правляется в Совет муниципального района «Забайкальский  район», вто-
рой - инициатору проведения опроса граждан.
4.10.Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными 
его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, 
которое прилагается к протоколу. К первому экземпляру протокола при-
лагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и при-
нятые по ним решения. Заверенные копии жалоб, заявлений и принятых 
по ним решений прилагаются ко второму экземпляру протокола.
4.11.Результаты опроса граждан доводятся до сведения жителей, прожи-
вающих на территории, где проводился опрос граждан, не позднее семи 
рабочих дней со дня принятия комиссией решения о результатах опроса 
граждан в порядке, установленном Советом муниципального района «За-
байкальский район».
4.12. Повторное проведение опроса граждан по рассмотренному вопросу 
(рассмотренным вопросам) может состояться не ранее чем через один год.
5. Порядок обнародования результатов опроса
5.1. Результаты опроса граждан доводятся до сведения жителей, прожи-
вающих на территории, где проводился опрос граждан, не позднее семи 
рабочих дней со дня принятия комиссией решения о результатах опроса 
граждан в порядке, установленном решением Совета муниципального 
района «Забайкальский   район».
 6. Финансовое обеспечение проведения опроса
6.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведени-
ем опроса граждан, осуществляется:
-за счет средств бюджета муниципального района «Забайкальский  район»  
- при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправле-
ния муниципального района «Забайкальский район»  или Главы муници-
пального района «Забайкальский район»;
- за счет средств, предоставляемых бюджету муниципального района «За-
байкальский район»  бюджета Забайкальского края – при проведении 
опроса по инициативе органов государственной власти Забайкальского 
края;
- финансирование указанных мероприятий осуществляется не позднее 
пяти рабочих дней со дня вступления в силу решения Совета муниципаль-
ного района «Забайкальский  район»  о назначении опроса граждан. 
6.2. Отчет комиссии о расходовании бюджетных средств на подготовку и 
проведение опроса граждан представляется в Совет муниципального рай-
она «Забайкальский  район»   или орган государственной власти Забай-
кальского края не позднее 30 календарных дней после принятия комиссией 
решения о результатах проведения опроса граждан.

Приложение № 1
к Положению о порядке назначения и проведения опроса граждан, проживающих 

на территории муниципального района «Забайкальский  район» Забайкальского 
края, утвержденному решением Совета 

муниципального района «Забайкальский  район» 
от 21.06.2016г. № 272

Приложение № 2
к Положению о порядке назначения и проведения опроса граждан, проживающих 

на территории муниципального района «Забайкальский  район» Забайкальского 
края, утвержденному решением Совета 

муниципального района «Забайкальский  район» 
от 21.06.2016г. № 272

Опросный лист 
1. _________________________________________________________
                     (Содержание вопроса выносимого на опрос граждан)
  «ЗА» «ПРОТИВ»
2. _________________________________________________________________________
                     (Содержание вопроса выносимого на опрос граждан)
 «ЗА» «ПРОТИВ»

№ Фамилия, имя, отчество Число, месяц и год рождения. Должность, место работы Подпись



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   28 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   29
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     

«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                        № 273

О внесении изменений и дополнений в Регламент  Совета муниципаль-
ного района «Забайкальский район», утвержденного  решением  Совета 
муниципального района «Забайкальский район»   от 5 мая 2010 года № 
122  (редакция от 24.12.2010г. № 166)
 
        Заслушав информацию председателя комитета по социальным во-
просам, культуре, правовым вопросам Совета муниципального райо-
на «Забайкальский район»  Баторовой Л.Ф., рассмотрев проект решения                        
о внесении изменений и дополнений в Регламент  Совета муниципального 
района «Забайкальский район», утвержденного решением  Совета муници-
пального района «Забайкальский район»  от 5 мая 2010 года № 122 (редак-
ция от 24.12.2010г. № 166),   руководствуясь Уставом муниципального райо-
на «Забайкальский район», Совет муниципального района «Забайкальский 
район» решил: 
1.Внести изменения и дополнения в Регламент  Совета муниципального 
района «Забайкальский район», утвержденного  решением  Совета муни-
ципального района «Забайкальский район» от 5 мая 2010 года № 122  (ре-
дакция от 24.12.2010г. № 166) следующего содержания:
1.1. Статью 6 Главы 2 изложить в редакции:
Статья 6. Совет состоит из 15 депутатов, избираемых на муниципальных 
выборах на срок созыва Совета муниципального района – 5 лет.  
Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района «За-
байкальский район» проводятся по смешанной (мажоритарно – пропорци-
ональной) избирательной системе, при которой 10 депутатских мандатов 
распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избиратель-
ными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, по-
лученных каждым из списков кандидатов, остальные  5 депутатских ман-
датов  замещаются по мажоритарной избирательной системе по  пяти 
одномандатным  избирательным  округам.  Совет муниципального района 
может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух 
третей от установленной численности депутатов.
1.2. Статью 38 дополнить частью 3 следующего содержания:
 В порядке, установленном настоящим Регламентом, депутат Совета на его 
заседаниях вправе:
1) избирать и быть избранным в комиссии и на соответствующие долж-
ности в Совете, предлагать кандидатов (в том числе и свою кандидатуру) в 
комиссии и на должности;
2) вносить предложения по повестке заседания, по порядку ведения засе-
дания;
3) вносить проекты решений, иных правовых актов и поправки к ним;
4)участвовать в прениях, задавать вопросы докладчику (содокладчику), 
выступать по мотивам голосования (до голосования);
5) требовать постановки своих предложений на голосование;
6) настаивать на повторном подсчете голосов, если его в этом поддержива-
ет как минимум один депутат;
7) высказывать мнение по персональному составу создаваемых или соз-
данных Советом органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых, 
назначаемых, согласуемых или утверждаемых Советом;
8) вносить предложения о заслушивании на заседании Совета отчета или 
информации любого органа либо должностного лица, подконтрольного 
Совету; 
9) вносить предложения о необходимости проведения проверок и депу-
татских расследований по вопросам компетенции Совета муниципального 
района;
10) ставить вопрос о необходимости разработки муниципальных право-
вых актов, вносить проекты муниципальных правовых актов и предложе-
ния по изменению действующих муниципальных правовых актов; 
11) оглашать обращения граждан, имеющие общественное значение. Об-
ращения делаются в рамках вопроса повестки дня «Разное»;
12) в случае несогласия с решением Совета высказывать особое мнение, 
которое в письменном виде прилагается к протоколу заседания Совета му-
ниципального района; 
13) вносить предложения в Совет о законодательной инициативе в Законо-
дательное Собрание Забайкальского края;
14) пользоваться другими правами, предоставленными ему действующим 
законодательством, Уставом муниципального района и настоящим Регла-
ментом.
Депутат Совета может покинуть зал заседания с разрешения председатель-
ствующего на заседании Совета муниципального района.

1.3. Статью 39 дополнить частью 6,7,8,9 следующего содержания:
6. соблюдать настоящий Регламент, повестку заседания постоянного коми-
тета или Совета, правила депутатской этики и требования председатель-
ствующего; 
7. выступать только с разрешения председательствующего на заседании 
постоянного  комитета или Совета;
8. регистрироваться на каждом заседании постоянного комитета или Со-
вета.
9. Депутат обязан соблюдать ограничения и запреты, установленные зако-
нодательством.
Депутат обязан участвовать в каждом заседании Совета и его постоянных 
комитетах  и временных комиссий, членом которых он является. В случае 
невозможности прибыть на заседание Совета, комитета  депутат извещает 
об этом соответственно председателя Совета или председателя комитета 
(заместителя председателя комитета). В случае невозможности уведомле-
ния председателя Совета, председателя постоянного комитета депутат со-
общает о невозможности присутствия на заседании Совета или постоян-
ного комитета в  аппарат Совета.
Уважительными причинами отсутствия депутата на заседании Совета, 
постоянного комитета  являются направление в командировку, участие в 
выполнении поручений Совета, исполнение гражданских обязанностей, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, времен-
ная нетрудоспособность, отпуск, рождение ребенка, регистрация брака, 
смерть близких родственников, иные семейные обстоятельства, а также 
обстоятельства непреодолимой силы.
В случае систематического неучастия депутата без уважительных причин 
в работе Совета, его комиссий, опозданий на заседания комиссий, Совета, 
ухода с заседаний без разрешения председателя Совета, унижения досто-
инства граждан Совет может принять решение о безответственном отно-
шении депутата к исполнению своих обязанностей, неэтичном поведении 
и опубликовать данное решение в средствах массовой информации для 
сведения избирателей. Решение об ответственности депутата принимается 
большинством голосов от числа избранных в Совет депутатов.
1.4. Статью 42 Главы 6 изложить в редакции:
 Полномочия депутата Совета  прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приго-
вора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место житель-
ства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения граж-
данства иностранного государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражда-
нин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения 
им вида на жительства или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на террито-
рии иностранного государства, не являющегося участником междуна-
родного договора РФ, в соответствии с которым гражданин РФ, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа мест-
ного самоуправления;
10) призыв на военную службу или направления на заменяющую, ее аль-
тернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и 
иными федеральными законами.
  12) полномочия депутата, главы муниципального района, иного лица, за-
мещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом  № 131-
ФЗ.
13) решение Совета муниципального района «Забайкальский  район» о 
досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального 
района «Забайкальский район» принимается не позднее чем через 30 дней 
со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а 
если это основание появилось в период между сессиями Совета муници-
пального района «Забайкальский  район» - не позднее чем через три месяца 
со дня появления такого основания.
14) Депутаты  Совета,   не могут одновременно исполнять полномочия де-
путата представительного органа иного муниципального образования или 
выборного должностного лица местного самоуправления иного муници-
пального образования, за исключением случаев, установленных Федераль-

ным законом.
Депутаты Совета  не могут  быть депутатами  Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Фе-
дерального Собрания Российской Федерации, депутатами  законодатель-
ных (представительных) органов  государственной власти Забайкальского 
края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности Забайкальского края, а также должности го-
сударственной, гражданской службы и должности муниципальной служ-
бы.
Депутаты Совета,  должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федераль-
ными законами. Полномочия депутата Совета, прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным за-
коном от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами террито-
рии Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами. 
1.5. Статью 43 главы 7 изложить в редакции:
Статья 43. Вновь избранный Совет муниципального района «Забайкаль-
ский район» собирается на первое заседание в течение 30  дней со дня из-
брания Совета в правомочном составе.
Работу по подготовке первого заседания проводит организационный ко-
митет, образованный из вновь избранных  депутатов Совета соответству-
ющего созыва,  который избирается на собрании депутатов,  собираемом 
Председателем Совета  предыдущего созыва, для предварительного обсуж-
дения повестки дня первого заседания Совета, порядка его работы и дру-
гих организационных моментов. До назначения даты проведения собрания 
аппарат Совета муниципального района «Забайкальский район» органи-
зует консультации с вновь избранными депутатами Совета  об участии в 
работе одного из постоянных комитетов  Совета, обеспечивает каждого из 
них необходимыми муниципальными нормативными правовыми актами, 
определяющими работу органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования.
1.6. Статью 86 главы 20 изложить в редакции:
Статья 86. Досрочное прекращение полномочий Совета муниципального 
района влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.  Пред-
ложение о самороспуске Совета может быть внесено группой депутатов 
не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета и долж-
но быть мотивированным. Предварительно предложение о самороспуске 
Совета обсуждается в его постоянных комиссиях. Принятие решения о 
самороспуске Совета принимается на его заседании, которое созывается 
не позднее 15 календарных дней после поступления предложения о само-
роспуске. Решение о самороспуске Совета принимается путем тайного го-
лосования числом голосов не менее двух третей от установленного числа 
депутатов и не позднее, чем за шесть месяцев до истечения срока полно-
мочий депутатов Совета.  В случае досрочного прекращения полномочий 
Совета муниципального района, порядок подготовки, проведения и подве-
дения итогов досрочных муниципальных выборов регулируется федераль-
ными законами, законами Забайкальского края.
2.Настоящее решение официально опубликовать в официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета  муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                   В.И.Сигунова

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                   № 274  

О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципально-
го района «Забайкальский район»  от  19.02.2010 года № 110   «Об ут-
верждении Положения «О Совете муниципального района «Забайкаль-
ский район»»(редакция от 23.12.2011 г. №228) 

        Заслушав информацию председателя комитета по социальным во-
просам, культуре, правовым вопросам Совета муниципального райо-

на «Забайкальский район»  Баторовой Л.Ф., рассмотрев проект решения                        
о внесении изменений и дополнений в  решение  Совета муниципально-
го района «Забайкальский район»  от 19.02. 2010 года № 110 (редакция от 
23.12.2011г. № 228),  руководствуясь Уставом муниципального района «За-
байкальский район», Совет муниципального района «Забайкальский рай-
он» решил: 
1.Внести  изменения и дополнения  в  решение  Совета муниципального 
района «Забайкальский район»  от 19.02. 2010 года № 110 (редакция от 
23.12.2011г. № 228)   следующего содержания:
1.1.Абзац 1 части  1 статьи 2 изложить в редакции:
         «Совет состоит из 15 депутатов, избираемых на муниципальных вы-
борах на срок созыва Совета муниципального района – 5 лет.  
Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района «За-
байкальский район» проводятся по смешанной (мажоритарно – пропорци-
ональной) избирательной системе, при которой 10 депутатских мандатов 
распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избиратель-
ными объединениями, пропорционально числу голосов избирателей, по-
лученных каждым из списков кандидатов, остальные  5 депутатских ман-
датов  замещаются по мажоритарной избирательной системе по  пяти 
одномандатным  избирательным  округам.  Совет муниципального района 
может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух 
третей от установленной численности депутатов.
1.2. Статью 22 главы 5 изложить в редакции:
Статья 22.
1.Нормативный правовой акт, принятый Советом муниципального райо-
на, направляется главе муниципального района «Забайкальский  район» 
для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава муниципально-
го района «Забайкальский район», имеет право отклонить нормативный 
правовой акт, принятый Советом муниципального района. В этом случае 
указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в 
Совет муниципального района с мотивированным обоснованием его от-
клонения либо с предложениями о внесении в него изменений и допол-
нений. Если глава муниципального района «Забайкальский район» от-
клонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом 
муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанный 
нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 
большинством не менее двух третей от установленной численности депу-
татов Совета муниципального района, он подлежит подписанию главой 
муниципального района «Забайкальский  район» в течение семи дней и 
обнародованию. 
1.3. Статью 26 главы 7 изложить в редакции:
Статья 26.
1. Досрочное прекращение полномочий Совета муниципального района 
влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.  Предложение 
о самороспуске Совета может быть внесено группой депутатов не менее 
одной трети от установленного числа депутатов Совета и должно быть 
мотивированным. Предварительно предложение о самороспуске Совета 
обсуждается в его постоянных комиссиях. Принятие решения о саморо-
спуске Совета принимается на его заседании, которое созывается не позд-
нее 15 календарных дней после поступления предложения о самороспуске. 
Решение о самороспуске Совета принимается путем тайного голосования 
числом голосов не менее двух третей от установленного числа депутатов 
и не позднее, чем за шесть месяцев до истечения срока полномочий де-
путатов Совета.  В случае досрочного прекращения полномочий Совета 
муниципального района, порядок подготовки, проведения и подведения 
итогов досрочных муниципальных выборов регулируется федеральными 
законами, законами Забайкальского края.
2.Настоящее решение официально опубликовать в официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета  муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                       В.И.Сигунова

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                  № 277 

О внесении дополнения в Положение об Администрации муниципаль-
ного района «Забайкальский район», утвержденного решением  Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 27 ноября 2015 года 
№ 218



«Забайкальское обозрение»                               
№22(173) пятница 24 июня 2016 год   30 «Забайкальское обозрение»                            

№22(173) пятница 24 июня 2016 год   31
          Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в  Россий-
ской Федерации»,  на основании  статьи 24 Устава муниципального района 
«Забайкальский район», Совет  муниципального района «Забайкальский 
район» решил:
1.Внести дополнение  в Положение об Администрации муниципального 
района   «Забайкальский район», утвержденное решением Совета муни-
ципального района  «Забайкальский район» от 27 ноября 2015 года № 218.
1.1. Главу 3 Положения об Администрации муниципального района «За-
байкальский район» дополнить частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. Осуществляет полномочия в сфере муниципального частного пар-
тнерства».
2.Официально опубликовать данное решение в официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение».
3.Решение вступает в силу после его официального 
опубликования(обнародования).

Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                             А.М. Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня 2016 года                                                                                       № 278 

О признании утратившими силу некоторых решений Совета муници-
пального района «Забайкальский район»

    Руководствуясь статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, статьей 39 Устава муниципального района «Забай-
кальский район», Совет муниципального района «Забайкальский район» 
решил:
1.Признать утратившими силу:
- Решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 25 
сентября 2009 года № 73 «Об утверждении Положения «О порядке предо-
ставления платных медицинских услуг, оказываемых муниципальным уч-
реждением здравоохранения «Забайкальская центральная районная боль-
ница». 
- Решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 25 
сентября 2009 года № 75 «Об утверждении Положения о плате за питание 
и содержание учащихся кадетского класса пограничного профиля муници-
пального общеобразовательного учреждения средней общеобразователь-
ной школы с. Даурия.
- Решение Совета муниципального района «Забайкальский район» от 

24.11.2010 г. № 154 «О комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления 
муниципального района «Забайкальский район» и урегулированию кон-
фликта интересов.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3.Опубликовать решение официально в официальном вестнике «Забай-
кальское обозрение».      
 
Глава муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                               А.М.Эпов

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

21 июня     2016 года                                                                                   № 279   

О назначении выборов депутатов Совета муниципального района «За-
байкальский район» шестого созыва 
      В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 г.  № 
67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 23 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 
Закона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 385-ЗЗК «О муниципаль-
ных выборах в Забайкальском крае»,  статьей 15 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» Забайкальского края, решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 23 марта 2016 года № 
252 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Совета муниципального района «Забай-
кальский район» шестого созыва, Совет муниципального района «Забай-
кальский район»  решил:
1.Назначить выборы депутатов Совета муниципального района «Забай-
кальский район» шестого созыва на 18 сентября 2016 года.
2.Опубликовать настоящее решение в  официальном вестнике «Забайкаль-
ское обозрение»  не позднее чем через 5 дней со дня принятия решения.
3.Разместить настоящее решение  на официальном  сайте муниципального 
района «Забайкальский район» www.zabaikalskadm.ru  в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Забайкаль-
ского края  и  в  избирательную комиссию муниципального района «За-
байкальский район».
 
Председатель Совета  муниципального района  
«Забайкальский район»                                                                     В.И.Сигунова
 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЗАБАЙКАЛЬСКА!
В соответствии с п. 2 ст. 3 Закона Забайкальского края от 26.12.2011 года № 616- ЗЗК Об отдельных вопросах реализации Федерального Закона О государственном регулирова-
нии производства и оборота этилового спирта,алкогольной продукции и об ограничений потребления (распития) алкогольной продукции 

1. На территории Забайкальского край не допускается розничная продажа алкогольной продукции:
1) ежедневно с 20 часов до 11 часов по местному времени;
2) в праздничные дни: Международный день защиты детей (1 июня), День молодежи (27 июня), День знаний (1 сентября), первый день начала занятий в образовательных орга-
низациях, а также в устанавливаемые органами местного самоуправления День города, День поселка, День села и дни проведения выпускных мероприятий в образовательных 
организациях (последний звонок, выпускной вечер); 
3) в зонах рекреационного назначения (в границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, 
пляжами, а также в границах иных территорий, используемых или предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом), включая прилегающие к 
ним территории, границы которых определяются решениями органов местного самоуправления;
4) в местах проведения мероприятий, связанных с массовым пребыванием граждан, включая прилегающие к ним территории, которые устанавливаются органами местного 
самоуправления, за два часа до начала мероприятий, в период их проведения и в течение одного часа после их окончания. Решения о проведении мероприятий доводятся до 
заинтересованных лиц органами местного самоуправления;
5) без информирования покупателей в наглядной и доступной форме о времени запрета розничной продажи алкогольной продукции, установленном пунктом 1.

ЗАПРЕТ НА ПОСЕЩЕНИЕ ЛЕСОВ ПРОДЛЕН ДО 29 ИЮНЯ
9 июня глава региона Наталья Жданова подписала постановление о продлении до 29 июня ограничения на пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств. 
Категорически запрещено разведение костров и проведение огневых работ.

На территории Забайкальского края сохраняются высокие классы пожарной опасности. По данным Гидрометцентра России, погодные условия не улучшат пожарную обста-
новку в ближайшие пять дней. Согласно Постановления главы региона, гражданам запрещен вход и въезд в леса на транспортных средствах до 29 июня. В целях обеспечения 
пожарной безопасности также ограничено  проведение в лесах определенного вида работ.
Главноyе управление МЧС России по Забайкальскому краю напоминает:
 - Посещение леса при действующем запрете – 3 тысячи рублей. Повторно – вдвое больше (ст. 36-2 Закона Забайкальского края «Об административных нарушениях» №198-33К).
- Розжиг костра в условиях особого противопожарного режима – от 3 до 4 тысяч рублей (ст. 8.32, п.3 Административного кодекса РФ).
- Выжигание травы (степной пал), лесной подстилки – от 2 до 3 тысяч рублей (ст. 8.32, п.2 Административного кодекса РФ).
- Возникновение лесного пожара – 5 тысяч рублей (ст. 8.32, п.4 Административного кодекса РФ), а также компенсация за причиненный ущерб – 50-кратная стоимость уничто-
женной древесины (Постановление Правительства РФ от 8 мая 2007 г. № 273).
- Возникновение пожара лесных насаждений (вручную созданные лесные насаждения) – от 100-500 тысяч рублей до 10 лет лишения свободы (ст. 261 УК РФ).
 Уважаемые жители Забайкалья! Если вы стали свидетелями нарушения правил пожарной безопасности, стали свидетелями поджога леса или сухой травы, звоните по теле-
фону доверия Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю 8 (3022) 35-61-61. Телефон пожарной охраны – 01 (со стационарного), 101 (с мобильного).

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении регионального этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффек-

тивности» в Забайкальском крае в 2016 году

В соответствии с распоряжением Правительства Забайкальского края от 01 июня 2016 года № 269-р «Об организации региональ-
ного этапа всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности» в 2016 году» в Забайкальском 
крае в 2016 году проводится региональный этап всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффек-
тивности» (далее – конкурс).
Конкурс проводится под руководством Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее – Минтруд 
России) в соответствии с утвержденными организационным комитетом конкурса нормативно-методическими документами 
– порядком проведения конкурса, планом мероприятий по проведению конкурса, критериями отбора победителей конкурса, 
методическими рекомендациями по проведению конкурса, формами представления информации для участия в конкурсе. Нор-
мативно-методические документы для проведения конкурса в 2016 году размещены на официальном сайте Минтруда России по 
адресу  http://www.rosmintrud.ru/events/473.
Уполномоченным органом, ответственным за проведение регионального этапа конкурса в Забайкальском крае, определено Мини-
стерство экономического развития Забайкальского края.
План мероприятий по организации и проведению конкурса в Забайкальском крае в 2016 году утвержден распоряжением Пра-
вительства Забайкальского края от 01 июня 2016 года № 269-р. Указанное распоряжение Правительства Забайкальского края и 
все материалы по вопросам конкурса размещены на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://минэконом.забайкальскийкрай.рф  в подразделе «Труд и 
демография => Социальное партнерство => Всероссийский конкурс «Российская организация высокой социальной эффектив-
ности».
Основная задача конкурса – выявление российских организаций, добивающихся высокой эффективности в решении социальных 
задач, изучение и распространение их опыта, развитие форм социального партнерства в организациях.
В конкурсе могут принять участие организации, зарегистрированные в Российской Федерации, независимо от формы собствен-
ности, организационно-правовой формы, отраслевой принадлежности и осуществляемых видов экономической деятельности, а 
также их филиалы по согласованию с создавшими их юридическими лицами, в соответствии с критериями допуска к конкурсу.
Конкурс проводится в два этапа – на региональном и федеральном уровнях по номинациям, утверждаемым организационным 
комитетом по проведению конкурса.
На 2016 год предусмотрено 12 номинаций: отдельно по организациям производственной и непроизводственной сферы – «за соз-
дание и развитие рабочих мест», «за сокращение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости», «за раз-
витие кадрового потенциала», «за формирование здорового образа жизни», «за развитие социального партнерства», а также без 
разделения на производственную и непроизводственную сферы – «малая организация высокой социальной эффективности» и 
«за участие в решении социальных проблем территорий и развитие корпоративной благотворительности». Организация вправе 
принять участие в конкурсе по одной или нескольким номинациям. Заявки на участие в конкурсе подаются по каждой номинации 
отдельно.
Участие в региональном и федеральном этапах конкурса является бесплатным. Победители (занявшие 1-е, 2-е, 3-е места) по номи-
нациям регионального этапа конкурса определяются решением Забайкальской краевой трехсторонней комиссии по регулирова-
нию социально-трудовых отношений. Победители федерального этапа конкурса определяются из числа победителей региональ-
ного этапа конкурса, занявших первые места по соответствующим номинациям, решением Российской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений и ее постоянно действующих рабочих групп.
Победителям по номинациям конкурса вручаются дипломы в торжественной обстановке: победителям регионального этапа – 
на заседании Забайкальской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, победителям 
федерального этапа – на заседании Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Ос-
вещение этапов проведения конкурса, достижений его участников в решении ими социальных вопросов, в также процедуры на-
граждения победителей конкурса осуществляется в средствах массовой информации.
В соответствии с методическими рекомендациями по проведению конкурса организация подает заявку с прилагаемыми доку-
ментами на участие в конкурсе в запечатанном конверте. На конверте указывается наименование конкурса (Конкурс «Российская 
организация высокой социальной эффективности»), номинация, на участие в которой подается данная заявка, фирменное наиме-
нование и почтовый адрес организации. Все документы заявки формируются в электронном кабинете Программно-информаци-
онного комплекса «Мониторинг проведения всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффектив-
ности» и награждения его победителей»http://soc.rosmintrud.ru/ (ПИК «Мониторинг») в информационно-коммуникационной сети 
Интернет. Инструкция по работе участника конкурса в ПИК «Мониторинг» приведена в приложении 6 к методическим рекомен-
дациям по проведению конкурса.
Конверты с заявками на участие в конкурсе и прилагаемыми документами представляются непосредственно или по почте по адре-
су: 672027, г. Чита, ул. Бутина, д. 72, Министерство экономического развития Забайкальского края, кабинет 307.
Сроки подачи заявок на участие в конкурсе: с 14 июня 2016 года по 20 июля 2016 года (при представлении заявки непосредственно 
– понедельник, вторник, среда, четверг – с 8 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, пятница – с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут; 
обеденный перерыв – с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут).
Дополнительную информацию по конкурсу можно получить в Министерстве экономического развития Забайкальского края по 
телефону: (3022) 40-18-07 или по e-mail:  pisarenko@economy.e-zab.ru.
Контактное лицо по конкурсу в Минтруде России: Абросимов Валерий Валерьевич, тел. (495) 926-99-01 доб. 14-51, e-mail: 
AbrosimovVV@rosmintrud.ru.



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Главный редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Оксана Суслина.

 E-mail: oksana.suslina@bk.ru. тел.: 8-914-522-37-23, 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт администрации муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

Дополнительные рабочие места для несовершеннолетних

Организация работы по контролю за выполнением работодателями законодательства о квотировании рабочих мест для  отдельных категорий несовер-
шеннолетних граждан. На сегодняшний день в трех организациях района созданы рабочие места для несовершеннолетних попадающих под действие за-
кона: в ООО «Коммунальник» создано 1 рабочее место - курьер, в ООО «ТЛТ-Забайкальск»  создано 2 рабочих места - рабочий, в ОАО «Читаэнергосбыт» 
создано 3 рабочих места - рабочий. В данное время все места вакантны.

Труд в свободное от учебы время
 
Центром занятости населения Забайкальского района направлено 23 несовершеннолетних гражданина на временные работы организованные на при-
школьных участках МОУ СОШ №2 пгт.Забайкальск и МОУ Даурская СОШ. Ребята выполняют легкий труд, занимаются озеленением и облагоражива-
нием территорий. Трудовая адаптация является важным моментом для становления личности, приобщение к труду и воспитывает в школьниках дис-
циплину, ответственность, а так же дает им возможность заработать денежные средства. В течение 2016 года планируется трудоустроить на временные 
работы более 130 несовершеннолетних. 

Лето- это маленькая жизнь.

 В системе непрерывного образования каникулы в целом, а летние  в особенности, играют весьма важную роль для развития, воспитания и 
оздоровления детей и подростков.  Летние лагеря - одна из наиболее востребованных форм летнего отдыха детей школьного возраста. 
 Детям совершенно необходима смена деятельности, смена впечатлений, а летний лагерь- место интересного времяпровождения, свободного 
общения с друзьями,  педагогами, воспитателями, которые участвуют вместе с ними  в различных мероприятиях и при этом, не ставят оценок. 
 В нашем районе такой лагерь существует- МОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Пограничник». Пер-
вый сезон в лагере начался с 10 июня для детей  от 10 до 15 лет. Приоритетные направления в лагере: оздоровительная, образовательная и развлекательная 
деятельности- пребывание на свежем воздухе, проведение оздоровительных, спортивных, культурно-массовых мероприятий, занятий по интересам.   
 С профилактической целью  14 июня  в лагере   состоялось  мероприятие, организованное   инспектором ПДН ОМВД Капустиной Н.С., врачом 
психиатром- наркологом Батоевой Д.Б., секретарем КДНиЗП Быковской Л.А.,  специалистом по охране прав детства Сахаевой В.В. Данное мероприятие  
было направленно  на  пропаганду здорового образа жизни   среди  подростков.  По приезду в лагерь  сразу закипела работа, как в муравейнике. Меропри-
ятие началось с  лекции   врача  психиатра-нарколога о вреде  наркотических средств, табака, спиртосодержащих  напитков. После ребятам был показан  
фильм  о  правилах гигиены  во время пребывания в лагере. Ребята наперебой задавали  интересующие их вопросы и получали на них  разносторонние 
ответы.  Далее,  в продолжение мероприятия, все дети были распределены на 2 отряда   «Улыбка» и «Ангелы», и начались конкурсы, увлекательные спор-
тивные  игры, а также игры направленные  на смекалку, проявление смышлености. Ребята отгадывали  логические загадки,  запутанные детективные  
истории, познали, как  правильно оказать первую медицинскую помощь, узнали  об административной и уголовной  ответственности несовершеннолет-
них.  Воспитатель- физрук   провел интересную спортивную эстафету, где ребята получили   огромный заряд положительных эмоций.   Так незаметно и 
интересно пролетело время. По окончании мероприятия все ребята получили  призы.  
 Высшей оценкой  работы лагеря являются слова из детских высказываний: «Мне хотелось бы остаться на вторую смену…», «Тут нас кормят 
очень хорошо. Я бы поставил повару оценку «5+», «В лагере очень интересно…», « Мне  нравятся  мероприятия,  проводимые в лагере….», « В лагере я 
нашел новых друзей».

Секретарь КДНиЗП           Л.А. Быковская

Дети в сети.  
Вот и долгожданные каникулы! А сколько свободного времени у наших детей! Не нужно выполнять до-
машнее задание, а можно посвятить больше времени играм и общению в Интернете. 
В информационном сообществе подростки являются активными пользователями Интернета. Количество 
детей младшего школьного и дошкольного возраста, освоивших навыки общения в сети, постоянно увели-
чивается. Современные дети растут в мире, который уже нельзя представить без обилия разнообразных 
гаджетов. Родители, к сожалению, не всегда могут уследить за тем, с кем общается ребенок в сети, в какие 
игры он играет, и какой характер носит это времяпровождение. Мы с вами знаем, что Интернет представ-
ляет огромное количество возможностей для общения, но и несет большое количество рисков. Дети, как 
правило, не всегда осознают глубину проблем, с которыми могут столкнуться в сети, не воспринимают со-
веты взрослых. Важной задачей родителей научить ребенка грамотно ориентироваться в киберпростран-
стве, сделать пребывание своего чада в Интернете более безопасным.  
Использование Интернета как источника информации, способа отдохнуть само по себе не несет в себе угрозы. Но когда виртуальный мир становится 
более привлекательным, чем реальность окружающего мира, это указывает на то, что человек перешел грань, отделяющую увлеченность от зависимости.
И конечно, в первую очередь в группе риска находятся дети и подростки, не владеющие пока способами саморегуляции и самоконтроля. Более того, в 
наше время не только подростки, но и дети 5 – 9 лет предпочитают реальному общению компьютерную игру и нахождение в социальных сетях. Просто 
необходимо распознать первые негативные признаки «застревания» в виртуальном мире и конечно предпринять необходимые меры.
К основным признакам, свидетельствующим о появлении интернет- зависимости относятся:
- психологические: вялость, апатия и депрессия в отсутствии доступа к компьютеру, снижение интереса ко всему, что не связано с Интернетом, эмоцио-
нальный подъем и радость при использовании сетью, раздражение и агрессия при отвлечении от Интернета и эмоциональная неустойчивость.
- физиологические: изменение режима питания, пренебрежение правилами гигиены, головные боли, ухудшение зрения, повышенная утомляемость, по-
теря сна и общее истощение организма. 
Еще появляются такие изменения в жизни ребенка, как ухудшение успеваемости, смена привычного поведения, резкое снижение реальных контактов с 
друзьями и постоянное пребывание в сети.
Как помочь своему ребенку? Если ребенок младшего школьного возраста, увлеченность еще не слишком выражена. Родителям необходимо установить 
временные рамки пользования компьютером, ненавязчиво контролировать игры и посещаемые сайты. Также можно попробовать переключить ребенка 
на другой, интересный ему вид деятельности.  Детям  подросткового возраста нужно не пытаться резко запретить всякое пользование Интернетом и 
компьютером.


